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Capitolo 1
ATC E COMPOSIZIONE DEGLI ORGANI DIRETTIVI dal 16 settembre 2024

PRESIDENTE
VICEPRESIDENTE
CONSIGLIERI

PRESIDENTE

VICEPRESIDENTE
CONSIGLIERI

PRESIDENTE

VICEPRESIDENTE
CONSIGLIERI

ATC RA1 Lughese

Urbano Zanelli

Marco Ricci

Rappresentanti della Regione Emilia-Romagna:

Bacchilega Marco, Marcello Caroli, Massimo Mirti, Mentino Preti.
Rappresentanti delle Associazioni Venatorie:

Fabrizio Lanconelli, Mauro Mercatali, Gilberto Miserocchi, Luciano Pattuelli, Fabio
Ragazzini, Urbano Zanelli.

Rappresentanti delle Associazioni Ambientaliste:

Marco Bellosi, Amedeo Ricchi, Francesco Samori, Franco Savioli.
Rappresentanti delle Associazioni Agricole:

Gianluca Anconelli, Paolo Beltrani, Angelo Gasparoni, Daniele Minguzzi, Marco
Ricci, Natale Verlicchi.

ATC RA2 Ravennate

Paolo Forastieri

Stefano Ballardini

Rappresentanti della Regione Emilia-Romagna:

Libero Asioli, Rudi Barboni, Edio Bassi, Massimo Cimatti.

Rappresentanti delle Associazioni Venatorie:

Enrico Bubani, Fabrizio Fabbri, Fabio Fanelli, Paolo Forastieri, Filippo Para,
Silvano Pederzoli, Franco Santarelli.

Rappresentanti delle Associazioni Ambientaliste:

Daniele Ghirardini, Filippo Giangiacomo, Guido Pirelli, Floriano Sama.
Rappresentanti delle Associazioni Agricole:

Stefano Ballardini, Gabriele Dradi, Rudy Maiani, Fabrizio Mancini, Maurizio Pilotti.

ATC RA3 Faentino

Stefano Venieri

Nicola Grementieri

Rappresentanti della Regione Emilia-Romagna:

Carlo Benini, Luigi Cenni, Ludovica Pederzoli, Dante Pozzi.

Rappresentanti delle Associazioni Venatorie:

Alfio Bedeschi, Paolo Brusa, Ivo Facchini, Dante Gianstefani, Maurizio Leoni,
Stefano Venieri.

Rappresentanti delle Associazioni Ambientaliste:

Claudio Giovannini, Bruno Gurioli, Piercostante Montanari, Ivano Scalini.
Rappresentanti delle Associazioni Agricole:

Mattia Baldassarri, Celestina Conti, Gabriel Galeotti, Nicola Grementieri, Stefano
Monti, Alessandro Ricci Bitti.

COMITATO PROVINCIALE AATTCC data insediamento 24 ottobre 2024

COORDINATORE

CONSIGLIERI

Libero Asioli
Gianluca Anconelli, Marco Bacchilega, Stefano Ballardini, Ivo Facchini, Fabio Fanelli,

Paolo Forastieri, Angelo Gasparoni, Daniele Ghirardini, Dante Gianstefani, Nicola
Grementieri, Bruno Gurioli, Marco Ricci, Stefano Venieri, Urbano Zanelli.
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Capitolo 2

DATI TERRITORIALI DEGLI ATC

Il territorio provinciale si estende per 185.797,63 ettari (ASP 166.051,73 ettari) ed e suddiviso in tre Ambiti
Territoriali di Caccia: ATC RA1 Lughese, ATC RA2 Ravennate e ATC RA3 Faentino.

PARAMETRI ATC RA1 LUGHESE RA2 RAVENNATE RA3 FAENTINO
Alfonsine, Bagnacavallo,
Bagnara, Conselice, Cervia Brisighella, Casola Valsenio,
COMUNI Cotignola, Fusignano, Ravenna Castelbolognese,
Lugo, Massalombarda, Russi Faenza, Riolo Terme, Solarolo
Sant'Agata sul Santerno
ESTENSIONE 47.955,38 78.366,38 59.475,87
ASP 43.044,77 67.224,48 55.782,48

Estensione degli ATC

Ogni ATC ha una propria autonomia gestionale, all’interno di regole stabilite dalle legislazioni nazionale e
regionale, nonché dagli obiettivi e azioni previsti dal Piano Faunistico Venatorio Regionale, approvato
con Delibera dell’Assemblea Legislativa n. 179 del 6 novembre 2018 e prorogato con deliberazione
dell’Assemblea legislativa n. 149 del 21 dicembre 2023 fino al termine della stagione venatoria 2025-
2026.

Il territorio degli ATC puo avere varie destinazioni:
1. caccia programmata;
2. caccia in strutture private;
3. tutela.

Ogni ATC e caratterizzato dalla presenza di diversi istituti di tutela quali: Parchi, Riserve Naturali Statali
(RNS), aree Demaniali, Oasi, Riserve Naturali Speciali Regionali (RNSR), Aree di Riequilibrio Ecologico (ARE),
Zone di Ripopolamento e Cattura (ZRC), Zone di Rifugio (ZR) e Aree di Rispetto Specie (ARS).

La legge prevede che il conteggio della superficie territoriale destinata a tutela sia fatto tenuto conto della
sola SUPERFICIE AGRO SILVO PASTORALE (ASP) e sia compreso fra il 20-30%.

La tabella sottostante riporta i dati territoriali di ciascun ATC: sono illustrate le superfici destinate alla
caccia programmata, alla caccia in forma privata (AFV e AATV) e alla tutela (ARE, ARS', Oasi, Parchi, RNS,
RNSR, ZRC, Rifugi), aggiornati al 31 dicembre 2024.

[2]
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PARAMETRI ATC AL 31.12.2024 RA1 LUGHESE RA2 RAVENNATE RA3 FAENTINO

SUPERFICIE AGRO SILVO PASTORALE TOTALE 43.044,77 67.224,48 55.782,48
Zone Ripopolamento e

1. SUPERFICIE Cattura 2024-2025 9.891,61 11.943,91 6.615,59

ASP NON Aree Rispetto Specie 2024-2025 2.403,74

CACCIABILE in

regime di tutela, | Oasi 2.715,12

fondi chiusi e - ——

terreni sottratti | Demanio, Parchi e Riserve 12.13 7.423.62 1.227 85

all’esercizio Naturali Statali e Regionali ’ T ’

venatorio Fondi chiusi o terreni sottratti 7,11 58,47 65,01
TOTALE TUTELATO 12.328,92 19.426,00 10.623,57

2. SUPERFICIE IN Aziende Venatorie al

GESTIONE 31.12.2024 1.106,2 1.352,91 4.340,94

PRIVATA o

3. SOMMA SUPERFICIE TUTELATA

E GESTIONE PRIVATA (1+2) 13.435,12 20.778,91 14.964,51

TOTALE SUPERFICIE CACCIABILE CON GESTIONE 29.609,65 46.445 57 40.817,97

PROGRAMMATA (in gestione ATC)

Superficie ATC e dettaglio dei diversi utilizzi

NOTE PER LA LETTURA DELLA TABELLA:

+ Nelle ARS dell’ATC RA1 é vietata ogni forma di caccia, di conseguenza sono inserite nel computo

della superficie NON CACCIABILE.

« Nelle ARS del RA2 si esercita la caccia da appostamento fisso preesistente, in quelle del RA3 si
esercitano la caccia di selezione al capriolo e al cinghiale, la caccia alla volpe e quella da
appostamento (quando ’appostamento € preesistente all’istituzione dell’ARS) ed esse NON SONO
CONTEGGIATE NELLA SUPERFICIE ASP TUTELATA.

Il territorio in area contigua (Parco regionale del Delta del Po e Parco regionale della Vena del Gesso

Romagnola) € cosi ripartito nei tre ATC:

AREA CONTIGUA | RAO1 RAO2 RAO3 | TOTALE
Superficie totale | 389,22 13.976,16 |2.584,37| 16.949,76
Superficie ASP 386,12 13.012,86 |2.531,82| 15.930,80

[3]
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Andamento della percentuale tutelata in provincia di Ravenna a negli ATC dal 2016 al 2024.

ASP2016 | % | ASP2017 | % | ASP2018 | % | ASP2019 | % | ASP2020 | % | ASP2021 | % | ASP2022 | % | ASP2023 | % | AsP 2024 %
ATCRA1 | 43.600,00 43.600,00 43.600,00 43.067,04 43.067,04 43.067,04 43.044,77 43.044,77 43.044,77
TUT:S":‘TO 11.955,22 | 27,42 | 12.003,41 | 27,53 | 12.129,53 | 27,82 | 12.051,55 | 27,98 | 12.146,25 | 28,20 | 12.146,25 | 28,20 | 12.359,57 | 28,71 | 12.328,92 | 28,64 | 12.328,92 | 28,64
ATCRA2 | 68.165,00 68.165,00 68.165,00 67.277,25 67.277,25 67.277,25 67.224,48 67.224,48 67.224,48
TUT:S"';“TO 19.173,62 | 28,13 | 18.810,82 | 27,60 | 18.678,53 | 27,40 | 18.225,86 | 27,09 | 18.116,97 | 26,93 | 18.116,97 | 26,93 | 18.912,02 | 28,13 | 19.426,00 | 28,90 | 19.426,00 | 28,90
ATCRA3 | 56.166,00 56.166,00 56.166,00 55.808,62 55.808, 62 55.808, 62 55.782,48 55.782,48 55.782,48
TUT:SLIfTO 11.431,01 | 20,35 | 11.789,97 | 20,99 | 11.925,80 | 21,23 | 11.071,16 | 19,84 | 10.603,96 | 19,00 | 10.603,96 | 19,00 | 10.627,09 | 19,05 | 10.627,09 | 19,05 | 10.623,57 | 19,04
% ASP TUTELATA
o0 —W_‘
25,0
ATC RA1
15,0
—8—ATC RA2
10,0 —0—ATC RA3
5,0
0,0
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
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Capitolo 3

INDICI DI DENSITA VENATORIA PER LA STAGIONE 2025-2026
Gli Organi Direttivi degli ATC della provincia di Ravenna hanno deliberato gli indici di densita venatoria per
la stagione 2025-2026:

e aisensi della L.R. 8/94 e successive modifiche e integrazioni;

e tendo conto della realta territoriale di cui alle sottostanti tabelle;

¢ nella consapevolezza che i residenti anagrafici, la mobilita interprovinciale e la mobilita extra-
provinciale aventi diritto all’iscrizione, possano trovare soddisfacente collocazione;

e tenendo conto che tale collocazione debba essere adeguata e compatibile.

ATC RA1 LUGHESE
SUPERFICIE ASP ATC RA1 43.044,77
RA1 Lughese propone di fissare un indice di
SASP tutelata 12.328,92 | 28,64% | densita venatoria di 1 cacciatore ogni 15 ettari.
AFV e AATV 1.106,2 2,57% indice di sicurezza 2%
ASP cacciabile in ATC 29.609,65 | 68,79%
ATC RA2 RAVENNATE
SUPERFICIE ASP ATC RA2 67.224,48
SASP tutelata inc 19.426,00 | 28,90% RA2' Ravennatg propone di' fissare un indice di.
densita venatoria di 1 cacciatore ogni 16 ettari.
AFV e AATV 1.352,91 2,01%
indice di sicurezza 5%
ASP cacciabile in ATC 46.445,57 | 69,09%
ATC RA3 FAENTINO
SUPERFICIE ASP ATC RA3 55.782,48
. RA3 Faentino propone di fissare un indice di
SASP tutelata 10.623,57 | 19,04% | densita venatoria di 1 cacciatore ogni 18 ettari.
AFV e AATV 4.340,94 7,78% indice di sicurezza 6%
ASP cacciabile in ATC 40.817,97 | 73,17%
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Capitolo 4
MODALITA 2025-2026 PER L’ACCESSO DEI CACCIATORI AGLI AATTCC

L’accesso dei cacciatori agli ATC avviene nel rispetto dell’art.35 L.R.8/94.

Le modalita di accesso per la stagione 2025-2026 sono stabilite dagli Organi direttivi degli ATC alla luce dei
risultati della stagione venatoria 2024-2025, in base alle previsioni circa la densita venatoria e con
’obiettivo di semplificare e razionalizzare |’iscrizione dei cacciatori.

Cacciatori con residenza anagrafica o venatoria acquisita

| cacciatori che abbiano residenza anagrafica o venatoria, acquisita con due anni consecutivi di iscrizione
al medesimo ATC prescelto nelle stagioni venatorie 1998/1999 e 1999/2000, sono considerati gia iscritti al
loro ATC, in forza della domanda presentata a suo tempo e riceveranno, dall’ATC al quale avranno dichiarato
di averne diritto, entro il 31/01/2025 presso la loro residenza il certificato di iscrizione all’ATC, corredato
dai necessari timbri e firme di rilascio e che dovranno presentare al Comune di residenza per il rilascio del
Tesserino di Caccia 2024-2025. Riceveranno inoltre il bollettino MAV precompilato in ogni sua parte e con
’importo della quota gia indicato, detratte eventualmente le prestazioni effettuate, da pagarsi entro il
31/05/2025.

Cacciatori senza residenza anagrafica o venatoria acquisita

| cacciatori che invece non abbiano acquisito il diritto, avranno comunque la possibilita dell’iscrizione
all’ATC, ma dovranno compilare la prevista modulistica regionale e presentarla al Servizio Provinciale degli
AATTCC entro il 28/02/2025 al fine di ottenere la eventuale certificazione di iscrizione qualora vi sia
disponibilita di posti. Dopo tale termine saranno vagliate ed eventualmente accolte ai sensi dell’art. 35
della Legge Regionale n. 8/1994 e successive modifiche e integrazioni, ulteriori domande presentate dai
cacciatori che non abbiano acquisito la residenza venatoria, come sopra indicato, nell’ATC prescelto. Gli
Organi Direttivi degli AATTCC hanno altresi deliberato di salvaguardare una gia promossa forma di
interscambio diretto con la Repubblica di San Marino (esclusivamente attraverso ’Ufficio Caccia di Stato)
con un massimo del 5% riservandosi gli interscambi con altri Enti e/o ATC che si rendessero disponibili e,
nell’ATC RA3 la disponibilita ad accogliere le domande da cacciatori dei Comuni di Firenzuola, Marradi e
Palazzuolo, nonché dai Comuni del limitrofo ATC toscano, con rilascio dei certificato di iscrizione e dei
bollettini di versamento in tempi reciprocamente coincidenti.

Quota di iscrizione

Il pagamento della quota ATC avverra con MAV bancario. Il MAV € un bollettino il cui pagamento segue una
procedura interbancaria e puo essere pagato presso qualsiasi sportello bancario e non in posta.

Il costo dell’operazione di pagamento del MAV é di 1,5 e verra addebitato sul costo del tesserino ATC le cui
quote risulteranno essere: ATC RA1 euro 140,00; RA2 euro 130,00; RA3 euro 135,00.

Ai sensi dell’art. 38 comma 1 della Legge Regionale n. 8/1994 la quota annuale di iscrizione, con esclusione
delle quote per le cacce speciali, determinata dagli Organi Direttivi degli AATTCC della provincia di Ravenna
per la stagione venatoria 2025-2026 € la seguente:

ATC RA 1 Lughese

Per tutte le forme di caccia (art. 12 comma 5 lettera e Legge nazionale 157/1992) 140,00
(centoquaranta/00) da versarsi entro il 31/05/2025.

| Cacciatori titolari o sostituti di appostamenti fissi nel territorio di ATC RA1, possono avere la possibilita
di esercitare la caccia solo da appostamento fisso pagando una quota di 50,00 (cinquanta/00). Verra loro
rilasciato, dalla Regione, il “bollino” RA1* caccia speciale.

ATC RA 2 Ravennate

Per tutte le forme di caccia (art. 12 comma 5 lettera e Legge nazionale 157/1992) nell’intero territorio
dell’ATC (compreso il Pre-Parco per gli aventi diritto) e fissata la quota di 130,00 (centotrenta/00) da
versarsi entro il 31/05/2025.

[6]
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| Cacciatori titolari o sostituti di appostamenti fissi nel territorio di ATC RA2, possono avere la possibilita
di esercitare la caccia solo da appostamento fisso pagando una quota di 80,00 (ottanta/00). Verra loro
rilasciato, dalla Regione, il “bollino” RA2* caccia speciale.

ATC RA 3 Faentino

L’accesso all’ATC é quantificato in euro 135,00 (centotrentacinque/00) da versarsi entro il 31/05/2025.
Per i cacciatori non residenti nell’ATC RA3 che vogliano esercitare le seguenti forme di caccia 1-2-3:
1. caccia al cinghiale in squadra nominativamente autorizzata dalla Provincia di Ravenna;
2. caccia di selezione al capriolo per i residenti anagrafici autorizzati dalla Provincia di Ravenna;
3. caccia da appostamento fisso tipo C.
La quota é ridotta a 75,00 (settantacinque/00) da versarsi entro il 31/05/2025.

Caccia speciale al cinghiale

La quota prevista per esercitare la caccia speciale al cinghiale € commisurata alle spese vive per la gestione
sommate alla quota danni e perito.

Tale cifra viene versata dalla squadra entro il 15/4 e conguagliata a dicembre in base ai danni che sono stati
indennizzati.

Caccia di selezione al capriolo

Per esercitare la caccia di selezione al capriolo, i selecontrollori residenti anagrafici nella Provincia di
Ravenna, muniti di certificato di abilitazione al selecontrollo rilasciato dalla Provincia di Ravenna, dovranno
comunque essere preventivamente e regolarmente iscritti all’ATC RA3. Successivamente all’autorizzazione
al Piano di Prelievo da parte della Regione, nelle more del Capitolo sono indicate le specifiche quote annuali
obbligatorie (art. 56 comma 7 L.R. 8/1994) ed il regolamento operativo per tale forma di prelievo, con
inoltre le eventualita di prelievo da parte di selecontrollori con abilitazioni extraprovinciali o extraregionali,
comunque, equipollenti per la Provincia di Ravenna, le quali quote sono comprensive dell’iscrizione all’ATC.
La quota ammonta a 50,00 (cinquanta/00) a capriolo.
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Capitolo 5

ISTITUZIONE DI AMBITI PROTETTI: ZONE DI RIPOPOLAMENTO E CATTURA (ZRC), ZONE DI

RIFUGIO (ZR) E AREE DI RISPETTO SPECIE (ARS)

PROGRAMMAZIONE delle ZRC fino a scadenza del PFV RER (2023) prorogato fino al termine della stagione venatoria
2025-2026

Le ZRC di seguito elencate sono state in via definitiva approvate con DGR 1366/2020, prorogate con DGR 149/2023 e
modificate con DGR n. 529 del 25/03/2024.

ELENCO DELLE ZONE DI RIPOPOLAMENTO E CATTURA APPROVATE CON DGR 1366/2020, PRORGATE CON DGR
149/2023 E MODIFICATE CON DGR 529/2024 - ATC RAO1 - LUGHESE

N. | NOME CFO | Comune Superficie | SASP RN2000/Parco VS)C VFOGC
1 |Anerina 1 | Alfonsine 59,59 57,47 M MB
2 |Bagnacavallo 1 |Bagnacavallo 144,96 134,82 B MB
3 |Bagnarolo 1 | Massa Lombarda 72,50 57,36 B MB
4 | Baricello 1 | Alfonsine 115,60 115,60 A MA
5 |Belricetto1 1 |Lugo 229,48 226,46 MA M
6 |Belricetto2 1 | Lugo, Fusignano 314,38 311,01 A MA
7 | Boncellino 1 |Bagnacavallo 226,78 180,50 B B
8 |Bonegaio 1 |Bagnacavallo 67,47 65,28 A MB
9 | Budrio 1 | Cotignola 351,73 273,39 B MB
10 | Ca' Bettola 1 | Cotignola 83,35 83,35 B B
11 | Canale dei Molini 1 | Alfonsine, Fusignano 345,14 343,35 A MA
12 | Cocchi 1 1 |Bagnacavallo 373,62 371,04 M MB
13 | Coroncina 1 |Bagnacavallo 79,80 79,78 B B
Include SIC-ZPS
IT4070021
14 \E/’]‘of:r‘]’f fornace 1 | Alfonsine 262,35 | 189,96 EI(IBIL?AITEI F?'E,’:éFSNS'NE M| MA
Riserva Naturale
Speciale Alfonsine
15 |Filo 1 | Alfonsine 240,49 226,39 M M
16 | Fiume Santerno 1 |Lugo 770,22 662,10 MB MB
17 | Fruttagel 1 | Alfonsine, Fusignano 564,94 411,74 MB MB
18 | Fusignano 1 E::f:j:\f’;lt)“g“ 486,66 | 279,44 B M
19 g;:::ci]vallo 1 |Bagnacavallo 150,18 | 128,18 MB | MB
20 | Golfari 1 | Conselice, Alfonsine 103,59 64,22 M A
21 | Lavezzola 1 | Conselice, Lugo 163,24 155,17 M
22 | Lugo 1 ';:ﬁ‘t’érii”t’Agata Sul 198,42 | 58,94
Include ZPS 1T4070023
23 | Massalombarda 1 |Massa Lombarda 365,51 349,88 | BACINI DI MASSA A A
LOMBARDA
24 | Mondaniga 1 |Lugo 202,41 192,77 A M
25 | Morsiani 1 |Bagnara di Romagna 205,68 159,92 M MB
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N. | NOME CFO | Comune Superficie | SASP RN2000/Parco VOC LP VFOGC
26 | Naviglio 1 | Cotignola, Bagnacavallo| 247,79 227,61 B B
27 | Passo della Regina | 1 |-ug® Bagnaradi 125,04 | 121,54 M B
Romagna
28 | Pieve Masiera 1 | Bagnacavallo 147,27 147,27 B B
Include parti di argine
. . del SIC-ZPS 174070021
29 | Ponte Pianta 1 | Lugo, Alfonsine 144,42 133,95 BIOTOPI DI ALFONSINE Bl M B
FIUME RENO
30 | Quarantola 1 |Lugo 421,89 334,71 B MB
31 | Rossetta 1 | Bagnacavallo 60,17 53,89 M M
32 | San Lorenzo 1 |Lugo 416,61 414,65 M MB
.. Conselice, Massa Include ZPS 174070019
33 | San Patrizio 1 Lombarda 450,54 257,42 BACINI DI CONSELICE M MA
34 | San Severo 1 | Cotignola 119,75 119,75 B
35 | Sant'Agata Stazione | 1 |Sant’Agata Sul Santerno| 160,28 114,28 MB M
36 | Spazzate 1 | Conselice 98,13 92,53 MA MB
37 | Stuoie 1 | Lugo 113,23 98,51 B MB
38 | Taglio Corelli 1 | Alfonsine 213,98 211,95 M
Include parti di argine
- . del SIC-ZPS 174070021
39 | Tamerici 1 | Alfonsine 383,88 380,71 BIOTOPI DI ALFONSINE E|  MA MA
FIUME RENO
40 | Torchi 1 | Fusignano, Alfonsine 214,17 201,56 MB MB
41 | Traversara 1 | Bagnacavallo 158,38 149,03 B
42 | Trebeghino 1 | Massa Lombarda 291,28 177,53 MB M
43 | Valle Serrata 1 | Conselice 253,17 243,84 A MA
44 | Valletta 1 | Bagnacavallo 74,71 61,70 MA MA
45 | Villa Pianta 1 | Alfonsine 77,30 77,30 A B
46 | Villa Prati 1 | Bagnacavallo 344,57 343,03 MA
47 | Villa San Martino1 1 |Lugo 128,76 102,76 B
48 | Voltana 1 |Lugo 401,29 316,36 M MA
49 | Zagonara 1 |Lugo 170,86 157,57 M MB
Conselice, Massa
50 | Zeppa 1 Lombarda 124,48 119,16 B MB
51 | Cocchi 2 1 | Bagnacavallo 116,42 68,87 M MB
TOTALE 11.648,90| 9.891,61

[9]




AATTCC della Provincia di Ravenna - PAI 2025 - ISTITUZIONE AMBITI PROTETTI

ELENCO DELLE ZONE DI RIPOPOLAMENTO E CATTURA APPROVATE CON DGR 1366/2020 PRORGATE CON DGR
149/2023 E MODIFICATE CON DGR 529/2024 - ATC RAO2 - RAVENNATE

N. | NOME CFO |Comune Superficie SASP RN2000/Parco \L/I?C \F/(G)c
1 | Ammonite 1 Ravenna 375,05 354,46 A | MA
2 | Azienda Liberta e Lavoro 1 Ravenna 113,83 103,41 A A
3 | Ca' Ridolfi 1 Ravenna 160,94 158,23 M M
4 | Camerlona 1 Ravenna 125,91 108,00 A M
5 | Campolongo 1 Ravenna 294,33 272,40 M | MA
6 |Carraie 1 Ravenna 285,24 233,64 MA | M
7 | Casemurate 1 |Ravenna 108,13 105,82 MA | MA
Vivaio
8 | Castiglione 1 Ravenna 152,08 140,63 MA | MA
Centro
9 IperbaricoCircondario2e4 1 Ravenna 528,54 332,81 M| MA
10 | Chiesuola 1 Russi 161,69 158,28 B MB
11 | Chiusa San Marco 1 Ravenna 369,91 367,58 MA | MA
12 | Circondario S.P. Vincoli 1 Ravenna 517,13 430,45 B M
13 | Circondario1 1 Ravenna 365,16 125,84 M M
14 | Circondario2 1 Ravenna 90,53 86,59 M | MA
15 | Conventello 1 Ravenna 486,68 425,74 MA | M
16 | Filetto 1 Ravenna 231,35 203,92 M M
17 | Fiume Ronco 1 Ravenna 86,43 82,55 B M
. . Include una porzione fluviale
18 | Fiume Savio 1 Ravenna 158,45 115,76 del Parco del Delta del Po M | MA
19 | Gambellara 1 Ravenna 143,79 139,20 M M
20 | Godo 1 Russi 437,08 301,36 B | MA
21 | La Cavallina 1 Ravenna 470,82 433,33 A MA
22 | La Spreta 1 Ravenna 575,86 434,85 MA | MA
23 | Manzone 1 Ravenna 519,82 502,73 A MA
24 | Monaldina 1 Ravenna 99,82 94,55 A | MA
25 | Montaletto1 1 Cervia 154,34 76,31 MB | M
26 | Montaletto2 1 Cervia 73,34 68,15 A A
27 | Osteria 1 Ravenna 80,08 68,36 MA | MA
28 | Piangipane2 1 Ravenna 56,59 49,55 B M
29 | Pisignano 1 Ravenna 234,13 214,23 A A
30 | Pisignano Aeroporto 1 Ravenna 241,38 74,57 M A
31| Porcilaia 1 Ravenna 163,83 155,25 A | MA
32 | Ragone 1 Ravenna 56,71 56,71 MA | MB
33 | Raspona 1 Ravenna 854,79 710,79 MA | MA
34| Ravenna 1 Ravenna 392,95 256,50 M M
35 | Russi 1 Russi 192,57 158,53 MB | MB
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N. | NOME CFO |Comune Superficie SASP RN2000/Parco VS:C VFOGC
36 | San Bartolo 1 Ravenna 139,09 135,26 A | MA
Include parte del SIC-ZPS
IT4070022 BACINI DI RUSSI E
37 | San Giacomo 1 Russi 503,88 405,33 FIUME LAMONE e U’Area di| B MB
Riequilibrio Ecologico “Villa
Romana di Russi”
38 | San Marco 1 Ravenna 192,59 179,61 A | MA
39 | San Michele 1 Ravenna 337,33 206,36 MB | M
40 éi’;j';iiitnr;"” 1 |Ravenna 132,54 125,99 M| MA
41 | San Romualdo 1 Ravenna 258,25 251,82 MA
42 | San Zaccaria 1 Ravenna 471,73 403,13 MA | A
43 | Sant'Alberto 1 Ravenna 162,00 145,00 M M
44 | Santerno1 1 Ravenna 61,71 54,80 B MB
45 | Santerno2 1 Ravenna 53,83 53,83 M B
46 | Santo Stefano 1 Ravenna 297,37 273,21 MA | MA
47 | Savarna 1 Ravenna 218,90 208,37 MA | MA
48 | Standiana 1 Ravenna 1397,69 1185,79 MA | MA
49 | Villanova1 1 Ravenna 248,45 239,52 MA | M
50 | Villanova2 1 Ravenna 122,27 115,85 MA | M
51 | Zona Mezzano 1 Ravenna 228,47 178,40 MB M
TOTALE 14.368,15 |11.943,91
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ELENCO DELLE ZONE DI RIPOPOLAMENTO E CATTURA APPROVATE CON DGR 1366/2020 PRORGATE
CON DGR 149/2023 - ATC RAO3 - FAENTINO

N. |NOME CFO | Comune Superficie SASP VOCLP | VOC FG
1 |A14 1 |Faenza 710,54 334,08 B MB
2 |Borello 1 g:lsatre;t’om"g”ese’ 310,15 | 300,36 | MB B
3 |Borgo Tulliero 1 |Faenza 239,49 205,95 MB B
4 | Boruso 1 Faenza 205,33 132,66 B MB
5 |Bosco Serra 1 | Castelbolognese 105,32 100,22 B B
6 |Brisighella1 1 | Brisighella1 217,13 200,35 B B
7 | Brisighella2 e 2 | Brisighella2 117,58 52,34 B B
8 |Bucaccia Castello 1 (F:::Eez?mg”ese’ 274,64 | 181,88 B B
9 |Bucci-Zardi 1 Faenza 383,91 297,38 M MB
Castelbolognese,
10 | Campiano-Fiume Senio 1 Faenza, Brisighella, 361,86 330,95 B B
Riolo Terme
11 | Cantrigo 1 Faenza 273,11 212,92 B B
12 | Casola Valsenio 2 | Casola Valsenio 123,03 79,30 B B
13 | Corleto 1 Faenza 107,85 107,85 B B
14 | Fossolo 1 Faenza 162,34 162,34 A M
15 | Galisterna e 2 | Riolo Terme 152,31 132,41 MB M
16 | Granarolo 1 Faenza 514,53 429,20 M M
17 | Il Poggio Riolo 1 Riolo Terme 300,32 179,36 MA MA
18 | Marzeno 1 Brisighella 73,46 62,52 B MB
19 | Monte Romano 2 | Brisighella 71,24 66,17 M M
20 |Orto Bertoni 1 Faenza 356,83 290,57 B MB
21 |Pergola 1 Faenza 53,76 53,76 B B
22 |Pieve Cesato 1 |Faenza 396,33 381,20 B
23 | Prada (Faenza) 1 Faenza 130,53 125,74 M MB
24 |Reda 1 Faenza 353,42 336,06 B
25 |San Biagio 1 Faenza 205,48 194,42 B
26 |San Giovannino 1 Faenza 434,78 430,55 M
27 | Serra Barrosche 1 | Castelbolognese 105,99 87,21 B MB
28 |Serraglio Contessa 1 | Castelbolognese 295,75 159,62 B MB
29 |Solarolo 1 | Solarolo 671,77 537,75 B MB
30 |Toranello 1 Riolo Terme 133,90 118,85 A MA
31 | Tramonti San Cassiano 2 | Brisighella 126,55 114,48 MB
32 |Via Canovetta 1 |Faenza 74,86 72,92 B
33 | Villa Gessi 1 Faenza 155,65 147,74 MB
TOTALE 8.199,73 |6.615,59
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Approvazione di ambiti protetti: Zone di Rifugio in area contigua del Parco del
Delta del Po

Negli anni ATC RA2 aveva destinato a rifugio alcune zone in area contigua del parco del Delta del Po. Con
Deliberazione n.34 del 19/5/2020 il comitato esecutivo del Parco ha deliberato le zone di seguito indicate,
in divieto totale di caccia.

Non e prevista U'istituzione di zone di rifugio negli ATC RA1 e RA3.

Numerazione
data dal NOME COMUNE| SASP
Parco
01 Bedalassona Ravenna 404,16
02 Bevanella Ravenna 13,01
03 Ca’Nuova-Ca' Vecchia- Ravenna 1,07
Circondario1

04 Cervial Ravenna 266,41
05 Cervia2 Ravenna 180,66

06 Cimitero Savio Ravenna 8,4
07 Classe Ravenna 34,36
08 Marina di Ravenna Ravenna 178,31
09 La Torrazza Ravenna 153,81
10 Lido di Classe Ravenna 200,72

11 Mandriole Ravenna 61,77

12 Risarina Ravenna 8,16
13 Ortazzo Ravenna 24,92
14-15-16-17 Pineta di Classe A-C-D-E Ravenna 47,82
18 Piomboni Ravenna 31,95

19 Preparco-Pineta Classe Cervia 0,08
20 San Romualdo Cervia 49,08
21 Tagliata Cervia 11,86

1.676,55
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Approvazione di ambiti protetti: Aree di Rispetto Specie (ARS)

Le ARS di cui all’art.22bis della L.r. 8/94 sono di competenza interamente dell’ATC: quelle dove non si
esercita nessun tipo di esercizio venatorio vanno incluse nella superficie ASP tutelata; gli ATC sono tenuti a

trasmettere annualmente alla Regione i confini delle ARS deliberate.

Di seguito sono riportati gli elenchi delle Aree di Rispetto per Specie deliberate da ogni ATC per la stagione

venatoria 2024/2025.

ATC RA1 LUGHESE

Nelle ARS dell’ATC RA1 é vietata ogni forma di caccia, pertanto sono inserite nel computo della superficie

NON CACCIABILE. Le ARS con il simbolo *** includono territorio SIC/ZPS.

N. INOME VARIAZIONE ASP RN2000 |COMUNE

01 [Amadori 22,16 Bagnacavallo
02 |Ascensione 21,01 Lugo

03 |Ascensione 2 20,12 Lugo

04 |Babini 18,81 Cotignola

05 |Baccarini 14,2 Bagnacavallo
06 |Bacchini 24,07 Alfonsine

07 |Bacchini 2 54,9 Lugo

08 |Bagnara 2,27 Bagnara di Romagna
09 [Barbiano 52,08 Cotignola

10 |Bellagrande 40,97 Conselice

11 |Belricetto 30,91 Lugo

12 |Bizzuno 15,84 Lugo

13 |Bonetti 11,36 Bagnacavallo
14 |Borghetto 6,31 Cotignola

15 [Bosco Serraglio 42,39 Massa Lombarda
16 |Budrio 53,54 Cotignola

17 Esn\g’;r;‘t:f]%‘”a 96,68 Alfonsine

18 |Canal Vecchio RA1 10,53 Fusignano

19 |Cantina Sociale 14,58 Fusignano
20 |Cantoncello 17,47 Lugo

21 |Caroli 76,89 Alfonsine

22 |Casa di Riposo 37,71 Bagnacavallo
23 |Casa Zaberona 8,73 Lugo

24 |Cassani 10,18 Sant'Agata sul Santerno
25 |Chiesa Catene 6,59 Lugo

26 |Cicognani 19,59 Lugo

27 |Circolo 6,84 Bagnacavallo
28 |Dana 84,67 Alfonsine

29 |Donati 17,19 Bagnacavallo
30 |Filippi 89,58 Alfonsine
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N. [NOME VARIAZIONE ASP RN2000 |COMUNE

3 Fume e
32 |Foce Canale Mulini 20,66 Alfonsine

33 |Foce Fiume Santerno 30,79 e Alfonsine

34 |Fondo Punto 32,66 Massa Lombarda

35 |[Fornazzo Ampliamento 46,20 Alfonsine

36 |Fruges 6,91 Massa Lombarda

37 |Gasparri 5,92 Conselice

38 |Grilli 11,15 Lugo

39 |Lamone 15,71 e Bagnacavallo

40 |Lombardina 8,88 Lugo

41 |Longastrino 61,16 Alfonsine

42 |Maiano 36,36 Fusignano

43 |[Maiano Nuovo 23,88 Fusignano

44 |Masiera 17,24 Bagnacavallo

45 |Mezzaluna 19,4 Lugo, Massa Lombarda
46 |Minguzzi 37,12 Lugo

47 |Mulino 13,88 Cotignola

48 |P.Rossi 7,31 Fusignano

49 |Parco dello Stadio Ampliamento 70,49 Alfonsine

50 |Passo del Signore 13,04 Massa Lombarda

51 |Paurosa 42,87 Lugo

52 |Pianta 38,92 Alfonsine

53 |Pilastrino 40,49 Fusignano

54 |Pirazzoli 3,75 Alfonsine

55 |Poggiolini 13,95 Bagnara di Romagna
56 |Pozzarda 8,68 Bagnacavallo

57 |Pullarola 42,02 Lugo

58 |Ravaglia 20,12 Massa Lombarda

59 |Reno-Senio 15,72 Alfonsine

60 [Ripe 24,07 Lugo

61 [Rossetta 84,12 Bagnacavallo

62 |S. Maria in Fabriago 16,39 Lugo

63 San Severo Chiesa Eliminata 23,44 Cotignola

64 [Sant'Agata Statale 39,03 Sant'Agata sul Santerno
65 (Selice 28,85 Conselice

66 |Senio Cotignola 18,45 e Cotignola

67 |Sillaro 14,16 Massa Lombarda

68 |Spadarino 24,51 Bagnara di Romagna
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N. [NOME VARIAZIONE ASP RN2000 |COMUNE

69|Spazzate 59,54 Conselice

70 |Svegli 11,28 Cotignola

71 |Tarroni 21,14 Cotignola

72 |Tiro a segno 11,16 Lugo

73 |Torazza 30,99 Cotignola

74 |Torretta 34,07 Alfonsine

75 |Valle Amara 92,65 Alfonsine

76 |Vigne RA1 39,49 Cotignola

77 |\Villanova 34,91 Bagnacavallo

78 |Villa Pianta Bergamini 22,07 Alfonsine, Conselice

79 |Zambra 48,78 Lugo

80 (Zaniolo1 65,2 Conselice

81 |Zaniolo2 29,06 Conselice

82 |Zavoli 24,32 Bagnacavallo

83 |San Savino Istituzione 22,19 Fusignano

84 |Viola Istituzione 8,16 Lugo

85 |Fiume Senio S. Potito Istituzione 13,64 Lugo

86 |Yoga Istituzione 15,35 Massa Lombarda
TOTALE | 2.493,44

ATC RA2 RAVENNATE

Nelle ARS dell’ATC RA2 si esercita la caccia da appostamento fisso preesistente e la caccia alla volpe in
squadre organizzate, pertanto esse NON sono inserite nel computo della superficie non cacciabile. Le ARS
con il simbolo *** includono territorio SIC/ZPS e sono in divieto totale di caccia.

N. INOME VARIAZIONE ASP RN2000 [COMUNE
01 |Campiano 32,69 Ravenna
02 |Camping Classe 0,14 Ravenna
03 |Campolongo 6,27 Ravenna
04 |Casalborsetti 22,94 Ravenna
05 |Castiglione Ampliamento 35,74 Ravenna
06 |Cervial 16,75 Cervia
07 |Cervia2 0,51 Cervia
08 |Cervia3 5,43 Cervia
09 |Cervia4 18,48 Cervia, Ravenna
10 |Cimitero 28,38 Ravenna
11 |Classe 52,83 Ravenna
12 |Discarica Hera 21,47 Ravenna
13 |Erbosa 43,74 Ravenna
14 |Lido di Classe 18,14 Ravenna
15 |Madonna 62,43 Ravenna
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N. |NOME VARIAZIONE ASP RN2000 |COMUNE
16 |Marianella 26,76 Ravenna
17 Marina di** Divieto totale di caccia | 6,96 e Ravenna
Ravenna

18 |Pugliese 55,14 Ravenna
19 |Risarina*** Divieto totale di caccia | 15,73 b Ravenna
20 |Sant'Antonio 46,41 Ravenna
21 |Santo Stefano 1 10,5 Ravenna
22 |Santo Stefano 2 3,76 Ravenna
23 |Tagliata 45,79 Cervia

24 |Vangaticcio 27,6 Ravenna
25 |Cannuzzo Istituzione 47,51 Cervia

26 |Mandriole Istituzione 32,98 Ravenna

TOTALE 685,08

ATC RA3 FAENTINO

Nelle ARS dell’ATC RA3 si esercitano la caccia di selezione al capriolo e al cinghiale, la caccia alla volpe e
quella da appostamento (quando |’appostamento € preesistente all’istituzione dell’ARS) ed esse non sono
conteggiate nella superficie ASP tutelata. Le ARS con il simbolo *** includono territorio SIC/ZPS.

N. [NOME VARIAZIONE ASP RN2000 |COMUNE

01 (A14 2,14 Faenza

02 |Abbazia Valsenio 82,19 Casola Valsenio

03 |Archi 4,53 Faenza

04 |Baffadi Eliminata 142,78 Casola Valsenio

04 |(Baffadi 2 Istituzione 139,02 Casola Valsenio

05 |Bagatone 11,58 Riolo Terme

06 |[Bellosguardo 31,75 Brisighella, Faenza
07 |Bianzano 4,42 Casola Valsenio

08 |[Boruso1 4,95 Faenza

09 |(Boruso2 84,38 Faenza

10 |Boruso3 0,98 Faenza

11 |Bosco Sopra 58,42 Riolo Terme

12 |Breta 28,78 Riolo Terme

13 |Ca’ dei Gatti 25,73 Brisighella, Faenza
14 |Ca’ del Vento 70,19 Brisighella

15 |Ca’ di Belli Ampliamento | 76,83 Brisighella

16 |Ca’Nova RA3 84,46 Brisighella

17 |Ca’ San Giovanni 8,47 Faenza
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N. |[NOME VARIAZIONE ASP RN2000 |COMUNE

18 |Canal Vecchio RA3 128,79 Castel Bolognese
19 |Cantrigo1 5,05 Faenza

20 |Carapia 109,12 Faenza

21 |Carlat 75,48 Brisighella
22 |Carla2 127,68 Brisighella
23 |Carossa2 4,27 Faenza

24 |Carrera 99,02 Brisighella
25 |Case Tomba 42,46 Solarolo

26 |Castagneto 6,76 Brisighella
27 |Castel Raniero 28,16 Faenza

28 |Celle 35,92 Faenza

29 |[Celletta 74,98 Faenza

30 |Centro Ippico Lasi 18,42 Faenza

31 |Drei Roberto 29,5 Faenza

32 |Ebola 14,69 Brisighella
33 |Fiorentini 21,3 Faenza

34 |Fognano 36,5 Brisighella
35 |Formicone 2 1,82 Faenza

36 |Ginestre 52,96 Faenza

37 |Granarolo 3,87 Faenza

38 |La Berta 51,93 Brisighella, Faenza
39 |Lago Mario 20,19 Faenza

40 |Lamone 13,05 Faenza

41 |Le Balze-Quinzano 54,66 Faenza

42 |Linari 1,78 Faenza

43 |Lindarola 2,52 Faenza

44 |Maioliche1 29,78 Faenza

45 |Maioliche2 1,24 Faenza

46 |Monte Ballo Cenni2 92,37 Riolo Terme
47 |Monte dall'Olio 24,74 _CrZi::é Bolognese, Riolo
48 |Monte della Siepe 93,02 Brisighella
49 |Monte Fortino 113,05 Riolo Terme
50 |Monte Nosadella 140,38 Brisighella
51 [Morini RA3 0,6 Faenza

52 |Morini Via Larga 141,36 Faenza
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N. |NOME VARIAZIONE ASP RN2000 |COMUNE

53 |Orto Bertoni 1,96 Faenza

54 |Ospitalacci 59,39 Faenza

55 |Persolino 145,18 Faenza

56 |Pietramora 27,12 Brisighella

57 |Pieve Cesato Granarolo1 8,8 Faenza

58 |Pieve Cesato Granarolo2 1,98 Faenza

59 |Poggio 20,01 Riolo Terme

60 |Ponte del Castello 50,49 Faenza

61 Ponticello 5,34 Faenza

62 Pozzo 149,36 Faenza

63 |Rio Moscola 118,07 e Brisighella, Riolo Terme
64 |San Biagio 1,61 Faenza

65 |San Mamante Torre Oriolo 99,77 Faenza

66 |San Martino 5,95 Brisighella

67 |San Martino 2 Ampliamento 184,5 Faenza

68 |San Ruffillo (Brisighella) 2,24 Brisighella

69 [Savorani 26,2 Faenza

70 |Serraglio Contessa 3,18 Castel Bolognese
71 |Solarolo1 2,68 Solarolo

72 |Solarolo2 57,42 Solarolo

73 Tebano motocross 27,55 Faenza

74 |Tiro al piattello 59,99 Brisighella

75 Valgelato 14,14 Brisighella

76 [Valgemiglio 24,86 Casola Valsenio
77 [Vallocchia 8,8 Brisighella

78 |Via Fabbra 1,86 Faenza

79 |Via Gasparetta1 3,84 Faenza

80 |Via Gasparetta2 1,45 Faenza

81 |Via Gasparetta3 1,8 Faenza

82 |Via Ordiere 21,56 Solarolo

83 |Via San Giacomo/Morini 91,45 Faenza

84 |Villa Vezzano 77,28 Brisighella

85 |Villa Zauli 11,46 Castel Bolognese
86 |Vrulazza 82,97 Riolo Terme

87 |Vulture1 158,58 Casola Valsenio
88 |Zerbina Cerreto 94,2 Faenza

TOTALE

4.069,28
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Capitolo 6

GESTIONE DELLE ZONE DI RIPOPOLAMENTO E CATTURA

Di seguito verranno trattati i dati relativi a censimenti e catture nelle ZRC e nelle ZR.

Le catture della lepre e del fagiano si svolgono fra dicembre e il gennaio/febbraio dell’anno successivo, e
poiché sono frutto della gestione dell’anno precedente, si ritiene opportuno non separare i risultati delle
catture dei due anni. Di conseguenza vengono considerate catture del 2024 quelle effettuate fra dicembre
2024 e gennaio/febbraio 2025.

Obiettivo minimo di densita ricavato dal censimento per poter catturare:

e LEPRE 15 capi/100 ettari;

e FAGIANO 25-40 capi/100 ettari (densita autunnale).

Quota massima di animali da catturare:

LEPRE = dovra essere calcolata sulla base dell’incremento utile annuo e comunque non superare il 40% del
contingente stimato in autunno;

FAGIANO = il piano di cattura dovra prevedere tasso di prelievo variabili tra il 20-25% ed il 30-35% degli
effettivi.

ATC RA1 LUGHESE

Catture Lepre RA1l

1000
900
800
700
600
500
400
300

iggIlllh..mu“ll_

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

) /RC 454 272 326 263 267 86 85 42 59 144 83 183 524 391 270 202
E==7R 409 262 220 222 158 1% 63 64 210 227 198 0 0 0 0 0
C—IARS 0 16 0 0 0 43 0 0 39 227 O 0 30 0 0 13
TOTALE 863 550 546 485 425 325 148 106 308 598 281 183 554 391 270 215

o

L’andamento delle catture negli ultimi anni € stato altalenante e negli ultimi cinque anni ha interessato
quasi esclusivamente le ZRC.

L’analisi delle aree di gestione e delle zone di tutela dovrebbe essere funzionale alla costruzione di un

programma (anche schematico) per ciascuna zona di tutela ed esaminare almeno i seguenti punti:

1. valutare ’idoneita delle aree e individuare il motivo della scarsa produttivita;

2. sostituzione delle aree improduttive con altre vocate e aumento dell’idoneita delle prime mediante
interventi ambientali mirati;

3. scegliere come destinare le zone (irradiamento o cattura) in base alle caratteristiche delle zone stesse
e alle densita di popolazione;

4, affiancare ai censimenti pre-cattura anche quelli primaverili;

5. costruire serie storiche di censimento.
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Catture Fagiano RA1l

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
249 256 331 131 154 70 106 154 111 102 72 0 0 0 0 230

313 260 306 103 107 295 163 279 338 339 370 O 0 0 0 0
0 11 0 6 0 20 13 8 39 19 22 0 0 0 0 0
====TOTALE 562 527 637 240 261 385 282 441 488 460 464 O 0 0 0 230

Dopo il minimo di cattura del 2012, si € osservato un trend in crescita nelle catture di fagiano, con un peso
progressivamente sempre superiore nei rifugi rispetto alle Zone di Ripopolamento e Cattura. A causa
dell’Influenza Aviaria che ha interessato il territorio dal 2020 non sono state effettuate catture fino al 2023,
nel 2024, con la ripresa dell’attivita, la quota di capi catturati nelle ZRC é stata rilevante.

ATC RA2 RAVENNATE

600

500

400

300

200

100

o

E /RC

E=7/R

I ARS
TOTALE

Catture Lepre RA2

LlllllnaLkM|||l|

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

215 328 411 165 260 142 106 53 300 209 235 418 552 380 348 210
40 31 0 12 26 55 76 117 32 88 55 0 0 0 22 0
4 0 0 0 0 0 0 0 64 49 201 0 0 0 0 0

259 359 411 177 286 197 182 170 3% 346 491 418 552 380 370 210

Le catture svolte nell’inverno 2024/25 hanno prodotto risultati evidentemente inferiori rispetto a quelli
ottenuti ’anno precedente.
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Catture Fagiano RA2

200

180 ~\
160 P
140 N PRl D
120

100

/
A
4
-~ \ ’ \
80 - ! \~ ’, \ ,\ ’
\\, \ s\ ”
60 ' (N BN
40 ’f A} \\ ’
20 7 \ 'a
- [ . ’

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

’
”’ A y

I 7RC 0 96 89 87 89 67 76 74 78 23 71 0 0 0 66 131
R 0 12 0 103 9 0 31 72 56 23 21 0 0 0 0 0
ARS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

====TOTALE O 108 89 19 98 67 107 146 134 46 92 0 0 0 66 131

A causa dell’Influenza Aviaria che ha interessato il territorio dall’anno 2020 all’anno 2022 non sono state
effettuate catture; le attivita sono ripartite dal 2023 e la quota di capi catturati nell’inverno 2024/25 e
evidentemente maggiore rispetto a quella dell’anno precedente, rappresentandone quasi il doppio.

ATC RA3 FAENTINO

Catture Lepre RA3

800
700
600

500
400
300
“’ L1111 |
100
m m M n mn -

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

=]

[ /RC 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 337 425 4 0 255
| I— A 356 510 740 738 729 330 285 364 283 508 414 0 0 0 0 0
C—IARS 0 0 0 23 3 17 0 0 0 0 0 72 31 55 0 16
[ Fondo chiuso 0 0 0 0 0 0 0 0 40 0 45 0 0 0 0 0
TOTALE 356 510 742 761 732 347 285 364 323 508 459 409 45 96 0 2N

A partire dal 2014, anche in risposta a stimolazioni derivanti dalla situazione preoccupante a livello regionale
e a tutela della lepre, UATC ha espressamente optato per la scelta di catturare un numero di capi non
superiore al 40% del censito, a meno di condizioni particolari legate a problematiche sanitarie o di danno.

Nell’anno 2024, come si evince dal grafico, le catture effettuate all’interno dell’Ambito Territoriale di Caccia
hanno prodotto risultati evidentemente molto superiori rispetto a quelli delle due annate precedenti.
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Catture Fagiano RA3
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2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
ZRC 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ZR 179 164 215 164 85 47 111 116 150 139 125
ARS 0 0 13 26 0 0 10 0 0 0 0

o o o

0 0 0 0
0 0 0 0
====«TOTALE 179 164 228 190 85 47 121 116 150 139 125 0 0 0 0

A causa dell’Influenza Aviaria che ha interessato il territorio, negli anni successivi al 2020 non sono state
effettuate catture.
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Capitolo 7

IMMISSIONI FAUNISTICHE

L’immissione di selvaggina sul territorio provinciale e limitata quantitativamente, si riferisce solo ad alcune
zone e non viene autorizzata dopo il 31 agosto. Le specie ripopolate sono lepre, fagiano e pernice rossa; le
immissioni di queste ultime due specie non sono state autorizzate negli anni 2020-2021 a causa
dell’epidemia di Influenza Aviaria, per contrastare la diffusione del virus. Inoltre, per quanto riguarda la
pernice rossa, il rilascio, come da PFVR, & consentito nel solo Comprensorio Faunistico Omogeneo 2.

L’indicazione del PFVR & di diminuire progressivamente |’immissione di capi di provenienza estera o di

allevamento, prediligendo selvaggina di cattura locale o nazionale.
Nelle ZRC, ZR e ARS, gia si provvede con immissioni che utilizzano solo fauna selvatica proveniente da

cattura, mentre per il restante territorio la dinamica € quella del graduale avvicinamento all’obiettivo.

ATC RA1 LUGHESE

Immissioni Lepre RA1

1200

1000
800 R

______
‘‘‘‘‘
-----
-
-

600

-
_____
_____
-----

-
-

400

- Towbdd Ll

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

I | epri estere 90 145 214 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
[ Lepriitaliane 80 74 78 119 130 128 116 180 222 200 150 88 0 0 230 112
lepridaZRC 943 862 550 546 485 425 325 148 106 308 371 281 579 554 270 215
T Lepri REC 0 0 0 0 0 0 0 0 176 124 88 0 30 38 0 0
Totalelepri 1113 1081 842 665 615 553 441 328 504 632 609 369 609 592 500 327

Dal 2012 vengono immesse nell’ATC RA1 lepri di sola provenienza locale e nazionale. Dal 2017, ad eccezione
dell’anno 2020 e del 2024, le lepri immesse totali si sono aggirate sempre intorno agli stessi valori.
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Immissioni Fagiani RAl
7000
6000
5000
4000
3000
2000

1000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Fiagiani ripr. 370 370 500 500 530 500 570 500 276 300 200 550 0 520 1500 200
FagianidaZRC 586 562 580 637 240 261 385 282 441 488 460 464 0 0 0 230
Fagiani 120gg 5000 5500 5000 5000 3500 3000 3000 2530 2050 2390 2430 2350 0O 2230 1724 2010
e TO'tal € 5956 6432 6080 6137 4270 3761 3955 3312 2767 3178 3090 3364 0 2750 3224 2440

Per ’anno 2021, causa limitazioni legate all’epidemia di influenza aviare, non sono state effettuate
immissioni di fagiani e nel 2024 la quota di capi immessi € stata evidentemente inferiore a quella dell’anno
precedente.

ATC RA2 RAVENNATE

Immissioni Lepre RA2
1600

1400

1200

1000

600

Lutinaddatl

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

A Lepriitaliane 658 350 360 350 320 162 200 0 157 379 362 0 244 720 554 454
C—DlepridaZRC 74 259 395 429 177 28 197 182 170 396 346 491 465 552 348 210
—JLepri REC 0 0 0 0 0 0 355 644 724 540 540 823 0 0 500 390
Totalelepri 1232 1209 1355 1379 1017 948 1002 826 1051 1315 1248 1314 709 1272 1402 1054

o

Dal 2016 vengono immesse nell’ATC RA2 lepri di sola provenienza locale e nazionale; le lepri immesse

provenienti da ZRC l’anno scorso hanno coinvolto circa centocinquanta esemplari in meno rispetto all’annata
2023.

[25]



AATTCC della Provincia di Ravenna - PAI 2025 - IMMISSIONI FAUNISTICHE

Immissioni Fagiani RA2
8000
7000
6000
5000
4000
3000
2000
1000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
FagianidaZRC 292 137 108 89 190 98 67 107 146 134 46 92 0 0 66 131
Fagiani 120gg 2500 4500 4450 6500 3300 4255 6030 5290 4410 3930 4050 3200 0O 4600 4650 4270
Totale 4192 5937 5758 7613 4690 5953 6337 5637 6002 5464 4546 3672 0 4600 4716 4401

Per I’anno 2021, causa limitazioni legate all’epidemia di Influenza Aviaria, non sono state effettuate
immissioni di fagiani; i capi immessi totali nel 2024 sono lievemente inferiori a quelli dell’anno precedente.

ATC RA3 FAENTINO

Immissioni Lepre RA3
900
800  Swa
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500 S~ ~

400 ~44. =

Titolo asse
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|

200 Y,

100

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

I | epriestere 400 400 300 O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
lepridaZRC 412 356 510 742 761 732 347 285 364 323 506 459 409 45 0 271
Totalelepri 812 756 810 742 761 732 347 285 364 323 506 459 409 45 0 271

Dal 2012 vengono immesse nel RA3 lepri di sola provenienza locale; nell’anno 2022 non sono state effettuate
immissioni di lepre, poiché i campi immessi, di solito provengono dalle catture effettuate nelle ZRC, che
U’ATC nel 2023 non ha effettuato. Nel 2024 invece, a seguito delle catture effettuate, e stata immessa una
rilevante quota di esemplari.
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Immissioni Fagiani RA3
18000
16000
14000
12000
10000
8000
6000
4000
2000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

FagianidaZRC 202 150 164 228 190 85 47 121 116 150 139 125 0 0 0 0
Fagiani60gg 9400 6300 11110 12525 10594 10594 15312 9820 10645 11330 8700 11070 0O 11453 8840 7424
——Totale 10402 9100 13774 13168 13260 12485 16714 10752 10761 11480 10339 11195 O 11453 8840 7424

Per l’anno 2021, causa limitazioni legate all’epidemia di Influenza Aviaria, non sono state effettuate
immissioni di fagiani. | quantitativi immessi nell’anno 2024 sono stati leggermente inferiori rispetto a quelli
degli anni precedenti.
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Capitolo 8

RISULTATI DEL MONITORAGGIO DELLA BECCACCIA SVERNANTE NEL RIPASSO
PRIMAVERILE

Per il nono anno gli ATC RA2 e RA3, in accordo con gli Enti Gestori, svolgono il monitoraggio della beccaccia
nei territori idonei del Parco regionale del Delta del Po, del Parco regionale della Vena del Gesso
Romagnola e nelle Oasi di Protezione dell’ATC RA3.

Dal 2017 i dati sono stati raccolti e analizzati in modo organico, e gli avvistamenti sono stati localizzati su
carta e successivamente riportati su Gis.

Censimenti primaverili Beccaccia

30
24
16 & 12 17 17 .
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

==g==Parco del Delta del Po, Pinete di Classe e di San Vitale

==0==Parco della Vena del Gesso Romagnola e Oasi RA3

La realizzazione dei censimenti 2020-2021 e stata fortemente penalizzata dai provvedimenti imposti per il
contenimento del Covid-19, di contro quelli effettuati nell’anno 2022 hanno restituito stime molto positive
relative al Parco della Vena del Gesso Romagnola e alle Oasi del ATC RA3.
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Capitolo 9

ANALISI DEI CARNIERI

L’analisi dell’andamento dei carnieri & uno strumento utile per valutare il peso della caccia sulla fauna di un
dato territorio.

Con centri di controllo ben organizzati e possibile integrare il dato minimo relativo al numero di capi
abbattuti, con informazioni di tipo biometrico, il rapporto fra i sessi e le classi d’eta, le variazioni annuali
dei contingenti prelevati.

| centri di controllo sono attualmente diffusi nella provincia di Ravenna solo limitatamente agli ungulati,
ma sarebbe opportuno prevederli anche per le altre specie stanziali. L’analisi dei dati biometrici sarebbe
particolarmente interessante visto che gli ATC gestiscono in modo attivo sia le specie stesse (interventi di
immissione e ripopolamento), sia il territorio a loro finalizzato (istituzione di zone di tutela, interventi
ambientali, interventi per la limitazione dei danni).

In mancanza di dati qualitativamente migliori e auspicando la sperimentazione di centri di controllo almeno

in un comune per ogni ATC, verra fatta una breve analisi sui prelievi, utilizzando i dati di lettura dei tesserini
venatori effettuata dalla regione Emilia-Romagna, che rende disponibili i database.

I limiti dell’analisi dei tesserini venatori sono molteplici (a partire dalla mancata o errata trascrizione dei capi
abbattuti), ma rappresentano comunque ’abbattimento MINIMO in ogni ATC.

Tesserini regionali da s.v. 2006/07 - 2023/24
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==@==Tesserini RA1 Tesserini RA2 Tesserini RA3

Dalla stagione 2013-2014 la percentuale di tesserini con carniere & del 100%.

Anziché ragionare sul numero assoluto di capi abbattuti, poco significativo in quanto, per esempio, non
fornisce nessuna informazione su quanti cacciatori in quell’anno abbiano esercitato la caccia, € opportuno
calcolare l'indice di abbattimento:

numero di capi abbattuti SPECIE
indice di abbattimento = numero cacciatori con carniere PER QUELLA SPECIE

che normalizza il dato, rendendolo uniforme e quindi confrontabile negli anni.
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Analisi tesserini RA1

Lepre

5.000 3,5
4500 ® o ° 5
4.000 —%

- °
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1.000

1
0,5
0 0

500
2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24

. | P ® LP/cacc. Lineare (LP/cacc. )
2015/16 |2016/17 |2017/18 |2018/19 |2019/20 |2020/21 |2021/22 | 2022/23 | 2023/24
LP 1.992 1.882 2.020 1.990 2.219 2.505 2.447 2.084 1.539
LP/cacc. 2,44 2,46 2,68 2,64 3,08 3,04 3,11 2,84 2,63
Fagiano
6.000 5
45
. r
]
5.000 4
o e d
4.000 o s — 33
3
3.000 2,5
2
2.000 15
1.000 1
0,5
0 0
2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24
. FG ® FG/cacc Lineare (FG/cacc. )
2015/16 |2016/17 |2017/18 |2018/19 |2019/20 |2020/21 |(2021/22 | 2022/23 | 2023/24
FG 3.094 3.652 3.295 2.439 2.433 2.419 2.551 2.504 1.798
FG/cacc. 3,6 4,24 4,38 3,24 3,2 3,5 3,6 3,67 3,29
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Analisi tesserini RA2

Lepre
5.000 3
4500
o 2,5
4.000 = = . = — "
3.500 L
° 2
3.000
2.500 1,5
2.000
1
1.500
1.000 05
500
0 0
2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24
. | P ® LP/cacc. Lineare (LP/cacc. )
2015/16 |2016/17 |2017/18 |2018/19 |2019/20 |2020/21 |2021/22 2022/23 | 2023/24
LP 2.565 2.791 2.321 1.932 2.101 2.268 2.643 2.129 1.610
LP/cacc. 2,18 2,31 2,33 1,94 2,34 2,53 2,52 2,33 2,22
Fagiano
6.000 3
5.000 ° ° : 2,5
- o . o .
4.000 2
@
3.000 . 1,5
2.000 1
1.000 I I I I I I 0,5
0 0
2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24
. FG ® FG/cacc Lineare (FG/cacc. )
2015/16 |2016/17 |2017/18 |2018/19 |2019/20 |2020/21 |2021/22 2022/23 | 2023/24
FG 3.200 3.200 2.295 1.350 1.340 1.294 1.792 1.995 1.498
FG/cacc. 2,66 2,66 2,44 1,43 1,85 2,15 2,34 2,75 2,44

[31]




AATTCC della Provincia di Ravenna - PAl 2025 - ANALISI DEI CARNIERI

Analisi tesserini RA3

Lepre
5.000 3
* o
4.500 & ==
4.000 @ ® o 2,
3.500 5
3.000
2.500 1,5
2.000
1
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1.000 05
500
0 0
2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24
. | P ® LP/cacc. Lineare (LP/cacc. )
2015/16 |2016/17 |2017/18 |2018/19 |2019/20 |2020/21 |2021/22 2022/23 | 2023/24
LP 2.823 2.907 2.796 2.664 2.646 2.759 2.700 2.367 1.949
LP/cacc. 2,48 2,61 2,58 2,46 2,63 2,86 2,8 2,34 2,63
Fagiano
6.000 4,5
[ ] [ 4
5.000 T
\.\ 3,5
®
4.000 e ° e 3
2,5
3.000
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1
1.000
0,5
0 0
2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24
G ® FG/cacc. Lineare (FG/cacc. )
2015/16 |2016/17 |2017/18 |2018/19 |2019/20 |2020/21 |2021/22 2022/23 | 2023/24
FG 4.409 4.496 4.310 3.423 3.116 2.309 2.490 2.569 2.101
FG/cacc. | 3,77 4,11 4,02 3,2 3,03 3,19 3,23 3,41 3,26

Di seguito per ogni ATC vengono riportati i carnieri della migratoria dal 2011 al 2023.

LEGENDA (A specie migratrici acquatiche, M specie migratrici non acquatiche, S specie stanziali)
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Tipo SPECIE 2011/12| 2012/13| 2013/14| 2014/15| 2015/16| 2016/17| 2017/18| 2018/19| 2019/20| 2020/21| 2021/22 | 2022/23 | 2023/24
A ALZAVOLA 972 778 748 497 666 789 464 285 282 249 620 760 616
A BECCACCINO 243 142 195 120 102 214 134 34 26 45 104 98 111
A CANAPIGLIA 89 84 75 88 104 122 52 76 81 61 101 222 82
A CODONE 7 17 24 14 16 29 6 3 7 4 10 19 16
A FISCHIONE 51 71 62 26 31 94 16 19 22 16 33 42 44
A FOLAGA 130 134 153 89 93 112 32 48 28 13 45 42 46
A FRULLINO 10 30 13 40 18 53 22 7 15 1 17 20 31
A GALLINELLA D"ACQUA 198 160 212 194 212 178 150 230 195 119 164 118 115
A GERMANO REALE 1.182 755 858 681 1.008 963 653 1.130 828 826 749 798 723
A MARZAIOLA 5 10 20 6 5 11 5 2 4 0 1 0 0
A MESTOLONE 62 131 76 26 65 102 47 55 45 23 112 74 147
A MORETTA 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
A MORIGLIONE 33 11 41 21 49 50 26 27 150 20 33 2 11
A PAVONCELLA 400 242 160 92 122 187 163 100 496 57 124 0 0
A PORCIGLIONE 35 14 15 41 22 54 30 15 32 11 20 5 31
M ALLODOLA 3.003 1.403 1.034 684 802 749 639 508 747 447 441 292 273
M BECCACCIA 105 64 61 46 54 98 98 56 42 55 91 50 88
M CESENA 888 480 109 604 1.104 1.820 2.097 29 449 155 387 626 1.169
M COLOMBACCIO 276 235 452 564 457 984 890 1.031 1.146 1.650 4.967 4.836 6.694
M MERLO 1.812 1.306 1.028 996 1.138 1.791 1.521 341 373 213 947 551 516
M QUAGLIA 124 77 76 134 86 147 72 42 115 109 34 55 21
M STORNO 1.314 7.871 5.631 0 2.949 | 4.882 4.201 4.280 4.556 4.377 3.139 2.139 1.374
M TORDO BOTTACCIO 1.027 1.141 887 663 858 1.460 1.409 618 655 440 1.044 759 662
M TORDO SASSELLO 457 397 200 310 231 543 975 197 410 198 484 229 362
M TORTORA 2111 1.527 1.644 1.129 1.525 1.118 841 1.214 762 468 0 28 259
M | TORTORA DAL COLLARE 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
S CORNACCHIA GRIGIA 17 25 7 15 17 27 2 14 12 10 0 47 26
S GAZZA 221 284 144 131 176 185 64 134 87 130 131 106 78
S GHIANDAIA 390 424 280 293 252 404 118 171 116 167 284 132 104
S PICCIONE 0 0 0 0 825 1.096 1.205 2.191 2.153 1.862 1.356 999 2.217
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AATTCC della Provincia di Ravenna - PAIl 2025 - ANALISI DEI CARNIERI

tipo SPECIE 2011/12 2012/13| 2013/14| 2014/15| 2015/16| 2016/17| 2017/18| 2018/19| 2019/20| 2020/21|2021/22 | 2022/23 | 2023/24
A ALZAVOLA 4.711 3.022 3.101 3.895 3.758 4.841 1.622 1.638 692 935 2.600 | 2.532 2.232
A BECCACCINO 946 423 742 488 538 709 294 232 149 148 326 206 119
A CANAPIGLIA 460 337 414 369 402 559 86 60 34 22 143 73 88
A CODONE 146 152 199 223 108 192 37 3 34 8 59 35 75
A FISCHIONE 558 516 498 400 467 927 125 110 86 50 149 120 96
A FOLAGA 3.008 1.717 3.432 2.073 1.745 2.473 507 338 380 222 515 330 246
A FRULLINO 114 81 268 150 237 244 28 45 26 3 88 137 40
A | GALLINELLA D"ACQUA| 371 106 295 323 271 326 238 131 42 104 166 163 57
A GERMANO REALE 4.314 2.361 3.281 3.798 3.195 3.441 1.684 2.433 1.576 1.436 1.975 1.685 1.679
A MARZAIOLA 18 19 24 52 20 22 4 15 15 6 4 17 3
A MESTOLONE 319 307 300 326 325 531 164 76 103 77 232 193 218
A MORETTA 136 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0
A MORIGLIONE 580 297 448 446 539 815 238 229 772 136 273 12 52
A PAVONCELLA 2.196 730 744 423 703 1.372 695 724 1.582 307 414 4 0
A PORCIGLIONE 180 59 104 83 62 104 28 16 29 8 11 3 15
M ALLODOLA 5.786 3.227 2.321 2.263 1.835 1.935 1.649 848 1.548 563 1.009 870 1.060
M BECCACCIA 379 247 387 505 271 410 152 93 80 70 104 114 163
M CESENA 601 408 101 845 1.012 1.261 1.132 27 394 116 296 648 466
M COLOMBACCIO 2.796 1.456 5.174 7.322 3.647 6.782 4.396 4.938 4.689 5.323 15.044 | 15.144 | 18.944
M MERLO 3.811 1.755 1.659 3.285 2.450 3.336 1.985 476 467 307 1.673 702 997
M QUAGLIA 379 132 229 262 213 171 145 128 183 149 82 119 92
M STORNO 8.600 | 17.672 | 17.157 32 3.961 13.399 | 14.597 | 16.917 | 15.130 | 15.090 | 10.143 7.686 7.989
M | TORDO BOTTACCIO | 3.785 2.692 2.793 3.615 2.601 4.705 2.316 878 1.352 668 1.324 833 1.094
M TORDO SASSELLO 800 563 384 770 334 642 658 129 312 127 320 318 213
M TORTORA 2.816 1.930 2.007 1.375 1.772 1.637 1.388 2.111 1.698 1.034 0 555 624

TORTORA DAL

M COLLARE 8 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0
S | CORNACCHIA GRIGIA 52 15 64 84 43 38 21 14 18 14 56 58 50
S GAZZA 226 129 187 166 107 181 81 103 84 88 112 95 79
S GHIANDAIA 275 250 177 301 182 429 153 194 127 156 293 260 93
S PICCIONE 755 1.784 2.091 3.582 2.629 2776 1761 1.699 1.461

[34]




PRELIEVO AVIFAUNA ATC RA3 FAENTINO

AATTCC della Provincia di Ravenna - PAIl 2025 - ANALISI DEI CARNIERI

tipo SPECIE 2011/12| 2012/13 |2013/14| 2014/15| 2015/16| 2016/17| 2017/18| 2018/19| 2019/20| 2020/21| 2021/22/2022/23 |2023/24
A ALZAVOLA 91 80 60 29 37 25 97 24 12 9 14 16 81
A BECCACCINO 44 51 46 37 35 101 81 69 20 19 1 26 33
A CANAPIGLIA 26 3 7 4 6 2 2 4 2 7 5 4 3
A CODONE 32 16 16 18 1.164 4 6 3 1 / 4 6 6
A FISCHIONE 9 21 3 7 26 1 13 16 3 / 2 10 1
A FOLAGA 59 44 64 34 3 8 21 8 4 3 8 21 2
A FRULLINO 8 14 8 18 3 3 53 / 12 4
A | GALLINELLA D"ACQUA| 35 42 23 38 99 20 43 109 25 17 15 39 9
A GERMANO REALE 407 378 434 258 687 250 284 332 251 229 189 236 193
A MARZAIOLA 3 1 1 110 0 0 2 1 0 / 0 6 0
A MESTOLONE 2 3 3 12 7 2 5 2 1 / 3 3 6
A MORETTA 10 0 0 0 0 0 0 0 0 / 0 0 0
A MORIGLIONE 9 4 2 12 7 10 93 / 2 8 0
A PAVONCELLA 70 92 92 40 30 56 60 41 160 28 16 6 0
A PORCIGLIONE 7 10 1 2 3 7 3 4 3 1 2 1 1
M ALLODOLA 1.460 1.336 885 713 595 680 737 335 553 275 307 293 240
M BECCACCIA 557 667 661 620 797 842 934 965 626 562 539 565 506
M CESENA 514 373 163 349 691 972 1.235 42 167 92 318 383 375
M COLOMBACCIO 1.254 1.580 1.223 961 74 1.566 2.181 2.409 3.034 2.625 4.575 5.945 5.681
M MERLO 3.893 1.909 1.644 2.382 1 3.852 3.583 643 720 566 2.341 1.143 1.246
M QUAGLIA 59 60 48 82 27 30 20 18 39 30 20 25 13
M STORNO 1.553 5.424 4.638 1.728 5.128 5.239 4.649 6.262 6.576 5.408 3.529 3.735
M | TORDO BOTTACCIO | 1.740 1.764 1.229 1.518 1.255 2.046 2.280 1.191 1.205 662 1.179 941 1.077
M TORDO SASSELLO 769 595 364 516 382 683 1.363 350 602 284 672 317 397
M TORTORA 1.259 1.347 1.017 694 625 622 470 646 434 305 0 223 256

TORTORA DAL

M COLLARE 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
S | CORNACCHIA GRIGIA| 109 90 52 76 5 76 59 64 44 36 75 84 120
S GAZZA 198 127 101 95 360 206 85 144 57 135 175 136 122
S GHIANDAIA 930 733 551 666 2.609 1.035 438 513 426 429 857 480 336
S PICCIONE 0 0 0 0 199 697 455 1.196 749 1.017 726 908 1.162
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Capitolo 10

PIANO QUINQUENNALE DI GESTIONE DELLA PERNICE ROSSA

Approvato con Atto Dirigenziale 15146 del 7/9/2020 e prorogato fino alla S.V. 2025/2026

DEFINIZIONE DELLE AREE DI GESTIONE PER LA STAGIONE VENATORIA 2025-2026

Ogni ATC della Provincia di Ravenna ha suddiviso il proprio territorio in Aree di Gestione della specie (ADG).
Si & frazionato il territorio in blocchi di Comuni, e riducendo quelli piu grandi, come indicato nella tabella
€ mappe seguenti.
I confini delle ADG sono stati approvati con DGR 1319/2017 e rimangono invariati per l'intera durata del

piano.
SASP UTILE ALLA
*
ATC ADG COMUNI SASP SPECIE Al FINI VENATORI CONFINI
Conselice 5.426,47 3.305,92 Nord: Provincia di Ferrara
Massa Lombarda Est: Lugo
, 3.273,54 2.405,30 o
RA1-1 Sant’Agata sul Sud: Provincia di Bologna
821.36 646,43 R
Santerno Ovest: Provincia di Bologna
SASP ADG 9.521,37 6.357,65
Nord: Alfonsine, Conselice
Lugo Est: Alfonsine, Fusignano,
Ba nagra di 10.249,96 7.021,39 Bagnacavallo,
RA1-2 e 884,66 613,73 Cotignola
g Sud: Cotignola, Solarolo
Ovest: Conselice, Massa Lombarda
QI? SASP ADG 11.134,62 7.635,12
Alfonsine 9.600,44 6.866,78 E':tr,d;{:vrg::;‘"a Ferrara
Fusignano 2.135,33 1.469,79 Suci- Bagnacavallo. Lugo
RA1-3 | preparco in RA1 386,13 386,13 - bag » LS
Ovest: Lugo
SASP ADG 12.121,90 8.722,70
Nord: Comune Alfonsine
Bagnacavallo 7.216,52 5.153,59 Est-Sud: Ravenna e Russi
RA1-4 Cotignola 3.072,51 2.153,15 Sud: Faenza, Solarolo
) g e T Ovest: Fusignano, Lugo, Bagnara di
Romagna
SASP ADG 10.289,03 7.306,74
Nord: Provincia di Ferrara
Ravenna Nord* 14.370,55 11.225,24 Est: Mare Adriatico
RA2-1 Preparco Nord 7.013,21 5.250,12 Sud: Russi, rete FFSS, la Canala
Ovest: Alfonsine, Bagnacavallo
SASP ADG 21.383.76 16.475,36
Nord: rete FFSS, la Canala
ATC Ravenna Centro*® 11.179,78 7.313,7 Est: Mare Adriatico
RAZ RA2-2 Preparco Centro 329,85 303,22 Sud: fiume Ronco, fiumi Uniti
Ovest: Russi
SASP ADG 11.509,63 7.616,92
Nord: fiume Ronco, fiumi Uniti
Ravenna Sud* 15.248,17 10.855,02 Est: Mare Adriatico
RA2-3 Preparco Sud 4.528,40 3.805,32 Sud: Provincia di Forli-Cesena
Ovest: Fiume Ronco
SASP ADG 19.776,57 14.690,34
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Cervia* 4.340,49 3.832,15 Nord: dlstrett.o Ravenna Sud
RA2 Cervia Preparco 1.004,33 925,94 Est: Mare Adriatico
-4 P B ’ Ovest/Sud: provincia di Forli
SASP ADG 5.344,83 4.758,08
Nord/Ovest: Bagnacavallo
. Nord/Est: distretto Ravenna Centro
RA2-5 Russi 4.212,98 3.188,68 Sud/Est: distretto Ravenna Centro
Sud/Ovest: Faenza
SASP ADG 4.212,98 3.188,68
Castel Bolognese 1.317,27 905,36 Nord: Bagnara di Romagna
Nord Est: Faenza
RA3 Castel Bolognese 1.591,33 1.075,06 Sud: Riolo Terme
-1 Sud Ovest: Provincia di Bologna
Solarolo 2.406,78 1.497,25
SASP ADG 5.315,37 3.477,67
Nord: Cotignola, Russi
Faenza Nord 11.490,17 8.405,16 Est: Provincia Forli-Cesena
RA3-2 Faenza Sud 7.558,84 5.158,81 Sud: Brisighella
Ovest: Castel Bolognese
gg SASP ADG 19.049,01 13.563,97
Nord: Faenza
Brisighella* 16.465,14 11.206,99 Est: Provincia Forli-Cesena
RA3-3 Sud: Regione Toscana
Ovest: Casola Valsenio
SASP ADG 16.465,14 11.206,99
Nord: Castel Bolognese
Casola Valsenio* 7.316,27 5.464,94 Est: Brisighella
RA3-4 Riolo Terme* 3.726,17 2.724,62 Sud: Regione Toscana
Ovest: Provincia Bologna
SASP ADG 11.042,44 8.189,56

* Comuni a cui sono state sottratte le aree ricadenti Aree Protette, Oasi di protezione, Demanio, Riserve
Naturali Statali, Aree di Riequilibrio Ecologico, zone soggette a limitazioni ai sensi dell’art.51, zone di
preparco in divieto di caccia (Parco del Delta del Po).
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GESTIONE DELLA POPOLAZIONE 2024

La provincia di Ravenna € completamente esclusa dall’areale originario della specie, ma la pernice rossa e
presente e gestita da vari anni sul territorio provinciale; gli ATC RA1 e RA2 ricadono completamente nel
Comprensorio Faunistico Omogeneo CFO1, il RA3 nei CFO1 e CFO2.

Ai sensi di quanto previsto dal PFVR NON sono previste immissioni nel CFO1, quindi negli ATC RA1 e RA2 e
nella porzione di RA3 ricadente nel CFO1.

A partire dal 2019 le pernici sono state immesse solo a sud della Via Emilia e tali quantita saranno
sensibilmente ridotte e limitate alla sola porzione di RA3 ricadente nel solo CFO2, con individui provenienti
da allevamenti che ne garantiscano idoneita genetica e sanitaria e pre-ambientati in voliere in piccoli recinti
a cielo aperto in grado di impedire l’ingresso dei predatori, distribuite sull’intero territorio dell’area, con
abbeveratoio e mangiatoie di alimentazione sufficiente per i giorni di ambientamento.

Nel 2024 ’ATC RA3 ha immesso 500 pernici nel solo territorio ricadente nel CFO2.

Per la stagione venatoria 2025/2026, gli abbattimenti vengono calcolati, secondo le prescrizioni del PFVR,
in percentuale max 20% dei capi censiti in fase post-riproduttiva, in quei distretti che presentavano una
densita pre-riproduttiva di almeno 1 coppia/100Ha; in maniera indistinta, puramente casuale di esemplari
maschi/femmine e juv/adulti.

Per la stagione venatoria 2024/25 I’abbattimento € stato richiesto solo per gli ATC RA1 Lughese e RA3
Faentino.

Sup utile alla Coppie/stima Densita . Stima capi i stima capi
AATTCC ADG specie ai fini epoca preriproduttiva n bng.ate epoca . cap! . al termine Pn)p.asta
venatori preriproduttiva coppie/100Ha censite postriproduttiva fmmesst | immissioni prelievo %
ATCRAL RAL-1 6.342,51 70 1,1 65 390 0 390 39 15%
RA1-2 7.568,75 80 1,1 60 360 0 360 >4 15%
RA1-3 8.647,42 95 11 70 420 0 420 63 15%
RAL-4 7.267,99 80 1,1 70 420 0 420 63 15%
TOT 20.827,67 325 1,1 265 1590 0 1590 239 15%
ATCRA3 RA3-1 3.478,36 50 14 45 270 0 270 41 15%
RA3-2 13.530,83 145 1,1 90 540 0 540 81 15%
RA3-3 11.274,06 120 1,1 105 630 250 880 132 15%
RA3-4 8.563,50 95 1,1 95 570 250 820 123 15%
TOT 36.846,75 410 11 335 2010 500 2510 377 15%
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SISTEMA DI CONTROLLO DEI CAPI ABBATTUTI E RENDICONTAZIONE DEL PRELIEVO
La comunicazione dell’abbattimento da parte dei cacciatori per la stagione venatoria 2024/25 é stata fatta
per 13 pernici.

ATC CAPI ABBATTUTI

RA1 0

RA2 0

RA3 13
TOTALE 13

Serie storica degli abbattimenti

Prelievi Pernice rossa

700
600
500
400
300
200
100
— u - I I | - [ | _ [ -
2006/ 2007/ 2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/
07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
m— RAL 3 1 9 23 15 42 77 24 17 22 25 5 23 8 1 1 0 2 O
RA2 8 48 12 166 100 118 46 32 53 46 52 30 37 6 3 4 0 0 0

RA3 361 321 352 29 279 439 232 19 129 144 90 137 118 39 38 36 31 16 13
TOTALE 372 370 373 485 394 599 355 252 199 212 167 172 178 53 42 41 31 18 13

Allo scopo di permettere una corretta gestione degli abbattimenti, che permetta una attenta valutazione
degli stessi, il cacciatore & tenuto a comunicare l'avvenuto abbattimento entro le ventiquattro ore
successive, alla sede del Comitato degli ATC in Ravenna, mediante semplice telefonata allo 0544-270892,
specificando oltre al numero dei capi abbattuti, 'ATC, il Comune, la localita e la data dell'avvenuto
abbattimento.

Per il 10% dei capi abbattibili di ogni ADG é prevista la raccolta di campioni (zampe e ala) che dovranno
essere visionati dal Tecnico dell’ATC competente per territorio, per la valutazione del sesso e della classe
d’eta (giovane dell’anno o adulto) dell’animale.

Di quanto sopra si & data la massima diffusione sia mediante sms che appositi volantini informativi.
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Capitolo 11

INTERVENT! AMBIENTALI

Tutti gli ATC prevedono il perseguimento di obiettivi volti a favorire la sosta, il rifugio e la riproduzione
della fauna selvatica, mediante la realizzazione di interventi ambientali finalizzati a migliorare la qualita
degli habitat e aumentare la recettivita faunistica del territorio.

Anche negli ambienti estremamente urbanizzati che caratterizzano alcune parti della provincia di Ravenna,
€ comunque possibile trovare zone idonee alla fauna selvatica e integrare e aumentare con interventi
specifici le caratteristiche di idoneita ambientale intrinseche del territorio.

Le colture “a perdere”, ossia semine portate a maturazione, non raccolte e utilizzabili dalla fauna, rendono
piu disponibile la risorsa trofica in periodi dell’anno svantaggiosi. Analogamente, interventi volti a
mantenere integre le tare colturali (scarpate di strada, cavedagne, zone marginali, arginature, basi dei
tralicci), comunque non utilizzate a fini agricoli, sono di fondamentale importanza per gli obiettivi di
conservazione della fauna.

Fino al 2011 gli interventi effettuati dagli ATC si affiancavano a quelli realizzati con le medesime finalita
dall’Amministrazione Provinciale, mentre dal 2012 gli interventi realizzati dagli ATC sia in zone tutelate,
sia soggette a caccia programmata sono gli unici realizzati.

Gli interventi ammessi a contributo sono:

TIPO RA1 RA2 RA3 solo ZRC/ZR/ARS
creazione
siepi/boschetti euro 0,77/mq euro 0,85/mq
mantenimento
siepi/boschetti euro 0,04/mq
Colture a perdere euro 1.200/ha 1.300/h
nuove prioritario in ZRC e ZR euro 1. a max 5.000mq
Colt q 300/h euro 1.000/ha anno
olture a perdere euro a biennale
mantenimento 2° anno prioritario in ZRC e ZR euro 1.000/ha ( )
post 31/10 --> euro 150/ha
(per mais e sorgo e girasole) post 31/10 --> euro 200/ha
lavorazione ritardata post 31/10 stoppie euro 230/ha (mais e sorgo) post 31/01 -
colture (grano) -> euro 400/ha in
post 31/01 --> euro 400/ha ZRC/ZR/ARS
(tutti i tipi di stoppie)
Mantenimento stoppie post 20/7 --> euro 100/ha euro 100/ha
sfalcio ritardato post 10/7 --> euro 200/ha
post 15/8 --> euro 300/ha Per rinuncia allo sfalcio dal
sfalcio medicaio no sfalcio euro 800/ha 31/8 al 31/12--> euro 150/ha in
solo ZRC/ZR ZRC/ZR/ARS
nuovo: euro 1.000/ha
medicaio mantenimento: euro 800/ha euro 100/ha (biennale)
solo ZRC/ZR
Coltivazioni di biomassa in ZRC/ZR/ARS
. . . . . s a discrezione dell’ATC in
Rinaturalizzazione/altro a discrezione dell’ATC 7RC/ZR/ARS
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Interventi Ambientali

45000,00 45
40000,00 40
35000,00 35
30000,00 30
25000,00 25
20000,00 20
15000,00 15
10000,00 10
5000,00 5
0,00 0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Importo  ==@=N interventi
Interventi ambientali 2024/2025
ESTENSIONE (ha) . IMPORTO/TIPOLOGIA INTERVENTO
- - - Estensione - - - Importo
Comune Boschetti|Colture a |[Mantenimento [Mantenimento . Boschetti|Colture a | Mantenimento |Mantenimento .
.. ) Stoppie | totale (ha) .. X Stoppie | totale
e siepi | perdere colture Zone umide e siepi | perdere colture Zone umide
Alfonsine 1,7 15 16,7 2.033 2.260 4.293
Bagnacavallo | 5,46 1,6 9,66 16,72 2.180 1.500 2.221 5.901
Conselice 0,98 0,98 392 392
Cotignola 1,1 10,28 11,38 1.128 1.542 2.670
Lugo 2,63 6,6 3,1 11,01 23,34 1.240 3.832 1.480 2.292 | 8.844
Massa
1,5 1,5 600 600
Lombarda
Totale 9,07 7,7 6,4 1,5 45,95 70,62 3.812 4.960 5.013 600 8.315 22.700

Gli interventi ambientali nel 2024 sono rimasti in linea sia a livello quantitativo, che a livello di importi
investiti rispetto all’anno 2023.

[41]




AATTCC della Provincia di Ravenna - PAl 2025 - INTERVENTI AMBIENTALI

e i 2NN

[] confine ATC RA1

® Interventi ambientali2024 " 1
TarmeRe - S 'b;;b“":f

LR 1

4 gauarna
F e, ’f ]
I (N

. / ) i
s ""{(er]
S

e A
7 /\{ / Ny

Sl

/'.’ ; --:, 'x\,) ey

20 N PO e
‘;.a. ””u":-tt%/ I m’ Méﬁ::\’e S
/ /Glon€ RNy R

A A A

R g 4 AT

H o
Th]

® g e
QY “‘I:éfl m:;' -

Bub?ﬁ“"} /é{
- Z; 7} /ﬂh j\b 7
sy 7/ e %W .
it YL BT SRS
canmﬂ%‘:.ll hno'n{

g~ ‘

/ 4'So|3rﬂ 7
i e ORI oy

E ff e |

y ,.- .f Pm\se

& /N [ o Cesald
fi t\d;eﬂ J ///\
Facnsd ! /

\j} : Gfanariﬂo
e

ATC RA2 RAVENNATE

Interventi Ambientali

35000,00 18
30000,00 16
14
25000,00
12
20000,00 10
15000,00 8
6
10000,00
a
5000,00 5
0,00 0

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Importo  ==@=N interventi

Interventi ambientali 2024/2025
[42]



AATTCC della Provincia di Ravenna - PAl 2025 - INTERVENTI AMBIENTALI

Per gli interventi ambientali effettuati nel 2024 I’importo investito € aumentato notevolmente rispetto a
quello dell’anno 2023.

ATC RA3 FAENTINO

Interventi Ambientali

40000,00 90
35000,00 80
30000,00 70
25000,00 60
50

20000,00
40
15000,00 20
10000,00 . 20
5000,00 10

0,00 0

20102011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Importo  ==@=N interventi

Interventi ambientali 2024/2025

Estensione colture a
Comune Importo
perdere (ha)
Brisighella 8,9 8.540
Casola
_ 4,03 4.830
Valsenio
Faenza 4,69 5.278
Riolo Terme 4.3 5.166
Solarolo 3,18 2.972
Totale 25,1 26.786

La cifra investita nel 2024 per la realizzazione degli interventi ambientali & rimasta in linea con quanto
investito nell’annata precedente.
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Capitolo 12

PREVENZIONE E INDENNIZZO DANNI DA FAUNA SELVATICA

Gli ATC acquistano e distribuiscono agli agricoltori materiale per la prevenzione e indennizzano i danni
causati dalla fauna selvatica di loro competenza.

La consapevolezza che la prevenzione dei danni ha una spiccata funzione sociale (attenuare le frizioni
fauna/agricoltura e fra quest’ultima e i cacciatori) e una economica (prevenire un danno e piu vantaggioso
che indennizzarlo), si scontra pero con politiche esterne alle decisioni degli ATC, che hanno portato negli
anni a un investimento discontinuo da parte dell’ente pubblico.

Non sempre i sistemi di prevenzione sono in grado di evitare il danno, per motivi correlati per esempio
all’impossibilita di applicarli ovunque o su tutte le colture, per la loro efficacia reale, per le caratteristiche
di appetibilita di alcune colture che vengono comunque danneggiate anche in presenza di elementi di
dissuasione, per l’elevata capacita di alcune specie di adattarsi al fattore di prevenzione o di evitarlo.

Gli ATC auspicano una presa di coscienza degli enti coinvolti in questa problematica, una presa di coscienza
finalizzata ad approfondire la ricerca sperimentale e metodologica, che conduca a una migliore gestione
dei fondi e ad un loro incremento.

Le somme riportate nei grafici dei paragrafi successivi si riferiscono alle sole spese sostenute dagli ATC.
Inoltre, ogni ATC sostiene una spesa per l’incarico a un professionista che effettua le perizie e, nel caso
dell’ATC RA1, anche una polizza assicurativa (a parziale refusione del danno da pallini su strutture).

Ai sensi dell’atto regionale 3120 del 13/03/12, a partire dal 2012 la raccolta dei dati relativi alla
prevenzione e all’indennizzo dei danni viene fatta utilizzando i software on line disponibili sul sito della
Regione Emilia-Romagna.

| dati di prevenzione riportati per ciascun ATC si riferiscono a interventi localizzati in aree a caccia
programmata, ZRC e ARS.

La Regione ai sensi della l.r. 8/94 indennizza i danni che si verificano all’interno delle aree protette (escluse
le ARS) e quelli causati da specie non soggette all’attivita venatoria: i dati illustrati per ciascun ATC sono
quindi riferiti ai soli indennizzi a carico degli stessi (causati da specie oggetto di prelievo venatorio in
territorio non tutelato, incluse le ARS).
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ATC RA1 LUGHESE

PREVENZIONE

Contributo da erogare agli agricoltori che richiedono prevenzione per i danni da fauna su colture previa
richiesta e accordo con l’ATC:

- Palloni e repellenti acquistati direttamente dai richiedenti verra loro riconosciuto un indennizzo
economico pari al 50% del costo di acquisto del materiale IVA esclusa.

- Un contributo del 50% IVA esclusa, per un massimo di € 500,00 per azienda per l’acquisto di: reti metalliche
perimetrali di altezza m 1 e m 1,20, retine, manichette e shelter previa presentazione della fattura di
acquisto e previa verifica dell’effettiva messa in opera.

- Concedere un contributo una tantum di € 150,00 a ciascun agricoltore che acquisti direttamente un
detonatore acustico previa accettazione della richiesta da parte dell’ATC e previa esibizione della fattura
di acquisto, da erogare a favore del medesimo, attraverso bonifico bancario effettuato dall’ATC.

PREVENZIONE
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Il grafico riporta le spese relative agli interventi di prevenzione dal 2010; si nota come nel 2024 la cifra
investita sia nettamente inferiore a quella dell’anno precedente. Nel 2024 la prevenzione ha coinvolto 461
aziende; i principali dispositivi distribuiti sono i seguenti:

¢ Detonatori acustici

o Gabbie per corvidi

e Gabbie per nutrie

o Gabbie per volpi

e Palloni predator

o Dissuasori acustici

e Fonti alimentari alternative

e Sostanze repellenti

e Spari a salve

DANNI

Dal 2013 UATC RA1 ha introdotto la franchigia che viene applicata ai soli danni causati dai corvidi; dal 2015
ammonta a 120 euro per ogni perizia. Il 44,5% dell’importo lordo accertato complessivo € a carico del
colombaccio e il rimborso totale dei danni che ha sostenuto ’ATC nel 2024, comprensivo di perito, ammonta
a 19.840,27 €. L’importo lordo accertato derivato dal database della Regione € riportato nella tabella
sottostante.

Specie Importo lordo % sul totale
Colombaccio 6.630 445
Fagiano 2.580 17,3
Corvidi 4.840 32,5
Lepre 850 5,7
TOTALE 14.900 100%
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Il grafico sottostante riporta l’andamento degli importi relativi agli indennizzi pagati dall’ATC negli ultimi
undici anni, decurtati della franchigia applicata ai danni causati da corvidi. E evidente come nel 2024
’importo indennizzato sia lievemente inferiore a quello dell’anno 2023.
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=Q==TOTALE 40.073 19.650 14.090 16.481 17.070 9.140 9.360 14.620 11.780 22.080 13.980 13.560 13.370

Di seguito i danni arrecati dalla fauna selvatica nell’anno 2024 ripartiti per comune e specie.

Comune Colombaccio | Fagiano | Corvidi |Lepre| Totale
Alfonsine 130 130
Bagnacavallo 700 700
Conselice 5.030 180 200 5.410
Cotignola 850 850
Lugo 2.400 2.580 4.980
Massa Lombarda 400 1.230 1.630
Sant'Agata sul Santerno 1.200 1.200
Totale 6.630 2.580 4.840 850 | 14.900

In tabella sono riportati i danni ripartiti per coltura danneggiata. Le piante di girasole, con 6.630,00 € di
danni lordi accertati, sono state la coltura pil danneggiata.

Coltura Importo
Albicocche 210
Mais 2.580
Mele 350
Pesche 2.590
Pere 1.560
Piante di girasole 6.630
Soia 850
Susine 130
Totale 14.900
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ATC RA2 RAVENNATE
PREVENZIONE

PREVENZIONE
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Il grafico riporta le spese relative agli interventi di prevenzione dal 2010; si nota come nel 2024 la cifra
investita sia circa il doppio di quella dell’anno precedente. Nel 2024 la prevenzione ha coinvolto 346
aziende; i principali dispositivi distribuiti sono i seguenti:

o Detonatori acustici

o Dissuasori acustici

e Gabbie per corvidi

e Gabbie per nutrie

e Gabbie per volpi

e Palloni predator

e Shelter/tubi protettori

e Spari a salve

DANNI

Dal 2014 I’ATC RA2 ha introdotto la franchigia (100 euro a domanda). Il 90,7% dell’importo complessivo € a
carico dei colombacci. L’importo lordo accertato derivato dal database della Regione €& riportato nella
tabella sottostante.

Specie Importo lordo accertato % sul totale
Colombaccio 784 7,77
Corvidi 7.901 78,34
Fagiano 500 4,96
Lepre 300 2,97
Multi-specie 600 5,95
TOTALE 10.085 100%

Il grafico sottostante riporta I’andamento degli importi relativi agli indennizzi pagati dall’ATC negli ultimi
undici anni, decurtati della franchigia. E evidente come nel 2024 l’importo indennizzato sia circa la meta
di quello liquidato nel 2023.
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DANNI
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Di seguito i danni arrecati dalla fauna selvatica nell’anno 2024 ripartiti per comune e specie.

Comune Colombaccio | Corvidi Fagiano Lepre | Multi-specie Totale
CERVIA 784 1.315 2.099
RAVENNA 6.586 500 300 600 7.986
Totale 784 7.901 500 300 600 10.085

In tabella sono riportati i danni ripartiti per coltura danneggiata. Il girasole con 29.015,00 € di danni lordi
accertati, e stata la coltura pit danneggiata.

Coltura Importo
Frutta 6.951
Girasole 1.184
Mais 1.100
Mele 550
Tubi irrigazione 300
Totale 10.085

ATC RA3 FAENTINO
PREVENZIONE

PREVENZIONE
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Il grafico riporta le spese relative agli interventi di prevenzione dal 2022; si nota come nel 2024 ha coinvolto
74 aziende e ’importo totale stanziato e stato di 21.308,65.

| principali dispositivi distribuiti sono i seguenti:

o Detonatori acustici

Palloni predator

Sostanze repellenti

Shelter/tubi protettori

DANNI

Le cifre periziate vengono indennizzate in forma ridotta qualora superino lo stanziamento di bilancio. Il
69,77% dell’importo complessivo € a carico dei corvidi. L’importo lordo accertato derivato dal database
della Regione € riportato nella tabella sottostante.

Specie Importo lordo % sul totale
Capriolo 500 2,95
Cinghiale 2.700 15,95
Colombaccio 800 473
Corvidi 11.813 69,77
Gazza 60 0,35
Ghiandaia 858 5,07
Lepre 200 1,18
TOTALE 16.931 100%

Il grafico sottostante riporta [’andamento degli importi relativi agli indennizzi pagati dall’ATC negli ultimi
undici anni.

DANNI
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Di seguito i danni arrecati dalla fauna selvatica nell’anno 2024 ripartiti per comune e specie

Comune Capriolo | Cinghiale | Colombaccio | Corvidi | Gazza | Ghiandaia| Lepre Totale
BRISIGHELLA 180 180
CASOLA

VALSENIO 500 2.700 3.200
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e ESE 800 235 858 200 2.093
FAENZA 11.138 | 60 11.198
SOLAROLO 260 260

Totale 500 | 2.700 800 11.813| 60 858 200 | 16.931

In tabella sono riportati i danni ripartiti per coltura danneggiata. La frutta con 13.171,0 € di danni lordi
accertati, e stata la coltura piu danneggiata.

Coltura Importo
Frutta 13.171
Ciliegie 2.000
Girasole 800
Mais 760
Vigna 200
Totale 16.931
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Capitolo 13

PIANI DI CONTROLLO DELLE SPECIE OPPORTUNISTE

Le caratteristiche di elevata idoneita ambientale tipiche delle zone di tutela, fanno si che esse siano
colonizzate da specie di interesse conservazionistico e/o venatorio, e da specie in competizione con esse.
In particolare, la presenza di specie opportuniste (corvidi, volpe, ...) puo interferire fortemente con gli
obiettivi di irradiamento e ripopolamento delle ZRC e ZR. Inoltre, la presenza anche solo stagionale, ma
non solo, di forti concentrazioni di fauna selvatica puo enfatizzare le problematiche legate ai danni
all’agricoltura (storno), alla sicurezza degli argini (nutria), nonché problematiche di tipo sanitario
(piccione).

Ai sensi della L.R. 8/94 e previa autorizzazione dell’ISPRA la Regione, qualora non funzionino i sistemi
ecologici che limitino e/o evitino il verificarsi di danni alle colture e l’eccessiva predazione a carico delle
specie da ripopolamento, autorizza mediante Deliberazione della Giunta Regionale i piani di controllo per
alcune specie opportuniste. Di massima i Consigli Direttivi degli ATC inoltrano la proposta di piano di
controllo alla Regione che li autorizza per un periodo per un periodo di 5 anni, a condizione che il piano sia,
pena la sua interruzione, puntualmente coordinato con metodiche standardizzate.

| piani ad oggi autorizzati sono quelli che riguardano la volpe, i corvidi (gazza, cornacchia grigia e
ghiandaia), il colombo di citta, la nutria e lo storno.

Il piano di controllo degli uccelli ittiofagi & gestito dal Parco del Delta del Po.

L’esistenza di piani di controllo non € in contrasto con finalita di tutela e incremento della fauna selvatica,
come dimostrato dal fatto che da vari anni gli ATC hanno intrapreso una politica gestionale che risponde a
tali obiettivi, sia materialmente con il personale coinvolto negli interventi di miglioramento ambientale e
vigilanza, sia economicamente con significativi investimenti finanziari; i piani non contrastano con la
conservazione delle specie interessate, come dimostra la loro ampia diffusione su tutto il territorio
provinciale.
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RIEPILOGO GENERALE PIANI DI CONTROLLO 2024

ATC | GAZZA | CORNACCHIA | GHIANDAIA | PICCIONE | STORNO | NUTRIA | VOLPE
RA1 4.204 212 624 9.457 92 2032 118
RA2 2.645 69 482 2.273 242 3230 144
RA3 1.651 0 208 0 12 53 83
TOTALE | 8.500 281 1.314 11.730 346 5.315 345

Di seguito sono riportati per ogni ATC gli esemplari ripartiti per specie abbattuti in controllo nei rispettivi comuni.

ATC RA1 LUGHESE

COMUNE GAZZA | CORNACCHIA | GHIANDAIA | PICCIONE | STORNO | NUTRIA | VOLPE
Alfonsine 123 4 1.940 195 16
Bagnacavallo 619 156 1.375 364 19
Bagnara di Romagna
Conselice 323 4 21 132 92 25
Cotignola 343 3 18 92 124 2
Fusignano 1.296 212 3.779 384 15
Lugo 1.395 198 213 1.731 786 27
Massa Lombarda 84 7 500 87 14
Sant'Agata sul Santerno 21
TOTALE 4,204 212 624 9.457 92 2.032 118
ATC RA2 RAVENNATE
COMUNE | GAZZA | CORNACCHIA | GHIANDAIA | PICCIONE | STORNO | NUTRIA | VOLPE
Cervia 374 4 121 233 6
Ravenna | 1.961 60 456 2.152 242 2.842 120
Russi 310 9 22 155 18
TOTALE | 2.645 69 482 2.273 242 3.230 144
ATC RA3 FAENTINO
COMUNE GAZZA | CORNACCHIA | GHIANDAIA | PICCIONE | STORNO | NUTRIA | VOLPE
Brisighella 14 1 1
Casola Valsenio
Castel Bolognese 67 13
Faenza 1.240 92 12 52 48
Riolo Terme 2
Solarolo 330 116 19
TOTALE 1.651 0 208 0 12 53 83

(53]




AATTCC della Provincia di Ravenna - PAI 2025 - PIANI DI CONTROLLO SPECIE

PIANO DI CONTROLLO DEI CORVIDI
ANDAMENTO GENERALE DEL CONTROLLO - TOTALE ATC
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@ Cornacchia 544 563 353 171 158 266 26 97 98 181 136 104 116 104 281
0O Gazza 4745 6643 7757 6470 8300 8161 4624 6692 7396 7095 8496 7369 7739 6674 8500
O Ghiandaia 78 619 1590 2632 3006 2943 2234 2464 2678 1967 1728 1613 1662 614 1314

Nel 2016 il controllo é iniziato a meta maggio

ANDAMENTO DEL PIANO DI CONTROLLO PER CIASCUNA SPECIE
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Nel 2016 il controllo € iniziato a meta maggio. Rispetto all’anno 2023 si registra un trend positivo riguardo al controllo
della gazza in tutti gli ATC ad eccezione del RA2.
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CORNACCHIA
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Il controllo a carico della cornacchia puo considerarsi residuale per tutti gli ATC; rispetto all’anno 2023 si puo pero
notare un calo del controllo esercitato sulla specie relativo all’ATC RA3.
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O-—=RA1 0 405 1045 1695 1751 2167 1537 1506 1547 968 594 792 680 281 624
=Q==RA2 0 0 1 13 162 190 178 376 532 358 444 371 414 175 482
=@=RA3 78 214 544 924 1093 586 519 582 599 641 690 450 568 158 208

In tutti e tre gli ATC si assiste ad un evidente incremento del controllo esercitato sulla ghiandaia rispetto all’anno
2023.

[55]



AATTCC della Provincia di Ravenna - PAI 2025 - PIANI DI CONTROLLO SPECIE

ANDAMENTO DEL PIANO DI CONTROLLO PER TIPOLOGIA DI INTERVENTO

CORNACCHIA GRIGIA GAZZA GHIANDAIA TOTALE
ATC GABBIA | SPARO | TOTALE | GABBIA | SPARO | TOTALE | GABBIA | SPARO | TOTALE
RA1 168 44 212 3.087 | 1.117 | 4.204 164 460 624 5.040
RA2 59 10 69 2.362 283 2.645 10 472 482 3.196
RA3 0 0 0 1.597 54 1.651 0 208 208 1.859
TOTALE | 227 54 281 7.046 | 1.454 | 8.500 174 1.140 | 1.314 | 10.095

Riepilogo metodi utilizzati nel piano di controllo dei corvidi, anno 2024, suddiviso per ATC

TIPOLOGIE DI INTERVENTO
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=@=GABBIA ==@=SPARO
METODO | 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
GABBIA | 4.745 6.301 7.632 6.229 7.568 7.355 4.172 6.157
SPARO 78 961 1.715 3.044 3.896 3.905 2.712 3.096
METODO | 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
GABBIA | 6.698 6.651 8.137 6.945 7.347 6.240 7.447
SPARO 3.474 2.582 2.223 2.123 2.170 1.152 2.648

E evidente come il metodo pil utilizzato durante le attivita di controllo dei corvidi sia il prelievo tramite
gabbia/trappola. Nonostante questo, dal grafico si evince che entrambi i metodi utilizzati nell’anno 2024 abbiano
subito un aumento percepibile.
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GABBIA
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SPP/GABBIA | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
COE’:{‘I\EE\H'A 0 0 | 164 | 156 | 247 | 22 | 94 | 94 | 164 | 133 | 100 | 107 | 90 | 227
GAZZA | 6.289 | 7.579 | 5.989 | 7.272 | 6.920 | 4.087 | 5.981 | 6.540 | 6.459 | 7.952 | 6.640 | 7.056 | 6.042 | 7.046
GHIANDAIA | 12 | 53 | 76 | 140 | 188 | 63 | 82 | 64 | 28 | 52 | 205 | 184 | 108 | 174
TOTALE | 6.301|7.632|6.229|7.568|7.355|4.172 | 6.157 | 6.698 | 6.651 | 8.137| 6.945 | 7.347 | 6.240 | 7.447
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SPP/SPARO |2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024

CORNACCHIA
GRIGIA 0 0 7 2 19 4 3 4 7 3 4 9 14 54

GAZZA 354 | 178 | 481 |1.028 | 1.224 | 537 | 711 856 | 636 544 | 711 683 632 | 1.454
GHIANDAIA | 607 | 1.537 | 2.556 | 2.866 | 2.662 | 2.171 | 2.382 | 2.614 | 1.939 | 1.676 | 1.408 | 1.478 | 506 | 1.140
TOTALE 961 |1.715|3.044 | 3.896 | 3.905|2.712 | 3.096 | 3.474 | 2.582 | 2.223 | 2.123 | 2.170 | 1.152 | 2.648

Dai grafici e dalle tabelle si nota come negli anni [’utilizzo della gabbia sia la tipologia di intervento piu utilizzata
per il prelievo della gazza in controllo e come lo sparo, generalmente il metodo piu utilizzato per il prelievo della
ghiandaia, nelle ultime due annate é stato il metodo piu utilizzato sempre per la gazza.

DISTRIBUZIONE TERRITORIALE
A partire dal 2016 sono stati analizzati i risultati del controllo anche a livello di distribuzione territoriale per comune
di riferimento, illustrati nella sottostante tabella.

| comuni che hanno realizzato le percentuali di prelievo di corvidi piu elevato sommando le tre specie sono: Ravenna
(24,5%), Lugo (17,9%) e Faenza (14,9%).

| comuni che hanno realizzato le percentuali di prelievo piu elevato sulla gazza sono: Ravenna (23,1%), Lugo (16,4%)
e Fusignano (15,2%).

| comuni che hanno realizzato le percentuali di prelievo piu elevato sulla ghiandaia sono: Ravenna (34,7%), Lugo
(16,2%) e Fusignano (16,1%).

| comuni che hanno realizzato le percentuali di prelievo piu elevato sulla cornacchia sono: Lugo (70,5%), Ravenna
(21,4%) e Russi (3,2%).

Si ricorda comunque che il piano di controllo dei corvidi ha sia finalita di contrasto ai danni sulle colture, sia di
mitigazione della predazione dei corvidi su nidi e nidiacei nelle zone di produzione della fauna.

Risultati del piano di controllo dei corvidi e relativa ripartizione per comune

COMUNE GAZZA|{CORNACCHIA|GHIANDAIATOTALE COMUNE| %GA/TOT |%CO/TOT|%GH/TOT |% SUL TOTALE
Alfonsine 123 4 127 1,4 0,0 0,3 1,3
Bagnacavallo 619 156 775 7,3 0,0 11,9 7,7
Brisighella 14 14 0,2 0,0 0,0 0,1
Castel Bolognese 67 67 0,8 0,0 0,0 0,7
Cervia 374 4 378 4,4 0,0 0,3 3,7
Conselice 323 4 21 348 3,8 1,4 1,6 3,4
Cotignola 343 3 18 364 4,0 1,1 1,4 3,6
Faenza 1240 92 1332 14,6 0,0 7,0 13,2
Fusignano 1296 212 1508 15,2 0,0 16,1 14,9
Lugo 1395 198 213 1806 16,4 70,5 16,2 17,9
Massa Lombarda 84 7 91 1,0 2,5 0,0 0,9
Ravenna 1961 60 456 2477 23,1 21,4 34,7 24,5
Russi 310 9 22 341 3,6 3,2 1,7 3,4
Sant'Agata sul Santerno 21 21 0,2 0,0 0,0 0,2
Solarolo 330 116 446 3,9 0,0 8,8 4,4
TOTALE 8500 281 1314 10095 100 100 100 100
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CONTROLLO GAZZA 2024
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Realizzazione del piano di controllo della gazza per comune.
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CONTROLLO CORNACCHIA 2024
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Realizzazione del piano di controllo della cornacchia per comune.
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CONTROLLO GHIANDAIA 2024
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Realizzazione del piano di controllo della ghiandaia per comune.
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PIANO DI CONTROLLO DELLA VOLPE
RISULTATI 2024

ANDAMENTO GENERALE DEL CONTROLLO

ATC | CAPI ABBATTUTI

RA1 118

RA2 144

RA3 83
TOTALE 345

Di seguito sono riportati e rappresentati i risultati del controllo della volpe dal 2001 ad oggi, a livello di tendenza

provinciale.

Da luglio 2019 negli ATC RA1 e RA3, é stato introdotto il divieto di controllo in tana; essendo un metodo molto
utilizzato, si é registrato un evidente calo negli ATC che lo praticavano, nonostante questo negli ultimi quattro anni
si € registrato un incremento costante dei capi abbattuti rispetto all’anno 2020.
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VOLPI ATC TOT

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

O—=TOTALE 72

132 138 136 109 196 218 240 314 178 634 430 365 417 390 360 359 304 262 113 162 198 296 345

Dal 2020 si osserva un graduale incremento relativo al controllo della specie su scala provinciale, con il nhumero di
capi abbattuti in costante aumento. Questo discorso non € valido per le volpi abbattute in controllo nell’ATC RA1,
che nel 2024 non ha registrato un lieve calo degli abbattimenti.
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
109 130 161
132 124 86
233 147 124 163 143

145 79 87 79 18 80 63 160 118
104 149 112 105 81 78 125 136 144
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ANALISI DEI RISULTATI 2024: ATC RA1 LUGHESE

Da luglio 2019 e vietato il controllo della volpe con il cane da tana, nonostante questo a seguito di ingente aumento
registrano nel 2023, il controllo nel 2024 é stato svolto in maniera inferiore rispetto all’annata precedente e lo si
evince in maniera evidente dal grafico sottostante.
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ANALISI DEI RISULTATI 2023: ATC RA2 RAVENNATE
Dal grafico si nota come nell’anno 2024 ci sia stato un aumento dei capi abbattuti rispetto all’anno precedente e in
linea generale si osserva un evidente incremento nell’ultimo triennio.
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ANALISI DEI RISULTATI 2023: ATC RA3 FAENTINO

Storicamente il piano di controllo nel RA3 era stato quasi esclusivamente effettuato in tana; le modifiche al piano di
controllo avvenute a luglio 2019, col sostanziale divieto ad operare in tana, hanno portato a un crollo numerico dei
capi abbattuti in controllo, raggiungendo il minimo storico nell’anno 2023, con un prelievo complessivo pari a zero.
Nel 2024 si ha pero assistito ad un evidente incremento dei capi prelevati in controllo rispetto all’anno precedente.
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ANDAMENTO DEL PIANO DI CONTROLLO PER TIPOLOGIA DI INTERVENTO

Da luglio 2019 negli ATC RA1 e RA3, é stato introdotto il divieto di controllo in tana; successivamente i due metodi
utilizzati per il prelievo della volpe durante ’attivita di controllo sono stati principalmente ’aspetto e la gabbia. Dal
2023 é stato introdotto il prelievo della specie in controllo anche da automezzo.

METODO
300
250
200
150
100
50
o
o
2020 2021 2022 2023 2024
=@==GABBIA 42 89 70 126 82
e=@==ASPETTO 71 107 128 168 250
O AUTOMEZZO 25 13

Rispetto al 2023 si registra un trend positivo riguardo al prelievo della specie in controllo tramite la tecnica
dell’aspetto, mentre al contempo si nota un evidente calo dei prelievi mediante ’utilizzo delle gabbie/trappole. Il
prelievo tramite tiro da automezzo, rispetto all’anno precedente ha registrato una tendenza negativa.
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CONTROLLO VOLPE 2024
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Realizzazione del piano di controllo della volpe per comune.
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PIANO DI CONTROLLO DELLA NUTRIA
RISULTATI 2024

ATC | CAPI ABBATTUTI

RA1 2.032

RA2 3.230

RA3 53
TOTALE 5.315

ANDAMENTO GENERALE DEL CONTROLLO

| dati della seri storica antecedenti al 2015 sono incompleti poiché il controllo € stato rendicontato direttamente alla

Provincia. Dal grafico si nota un evidente aumento del prelievo della specie a livello provinciale, rispetto all’anno
2023.
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Serie storica del controllo della nutria su scala provinciale.

A livello di ATC, "unico ad aver registrato un lieve calo relativo al controllo della specie € stato ’ATC RA3; gli altri
due ambiti, UATC RA1 e UATC RA2, hanno al contrario registrato un evidente aumento rispetto all’anno 2023.
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Andamento generale del controllo della nutria negli ATC
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ANDAMENTO DEL PIANO DI CONTROLLO PER TIPOLOGIA DI INTERVENTO
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Dal grafico si evince come il prelievo della specie con entrambe le modalita di prelievo utilizzate nel 2024, abbia
subito una evidente aumento rispetto all’anno precedente.

Di seguito viene riportata la serie storica dei capi prelevati, ripartiti per ATC e in base alla tipologia di intervento
utilizzata.
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L’ATC RA3 é l'unico ambito che ha registrato un lieve calo in merito alle nutrie prelevate in controllo mediante
’utilizzo delle gabbie, gli altri due ATC hanno registrato un trend positivo rispetto all’anno precedente.
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SPARO
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Come per il prelievo mediante ’utilizzo delle gabbie, anche la tecnica dello sparo, riflette un percepibile calo nei
prelievi della specie all’interno dell’ATC RA3, non avendo registrato alcun abbattimento nell’anno 2024 mediante
questo tipo di metodologia. Riguardo all’operato dell’ATC RA1 e dell’ATC RA2 al contrario si nota un leggero aumento
dei capi prelevati rispetto a cio che & avvenuto nel 2023.

DISTRIBUZIONE TERRITORIALE

A partire dal 2016 sono stati analizzati i risultati del controllo anche a livello di distribuzione territoriale per comune
di abbattimento.

| comuni ove si registrano le percentuali di prelievo piu elevato sono: Ravenna (53,5%) e Lugo (14,8%).

COMUNE NUTRIE | % SUL TOTALE
Alfonsine 195 3,7
Bagnacavallo 364 6,8

Bagnara di Romagna
Brisighella 1 0,0
Casola Valsenio

Castel Bolognese

Cervia 233 4,4
Conselice 92 1,7
Cotignola 124 2,3

Faenza 52 1,0
Fusignano 384 7,2

Lugo 786 14,8
Massa Lombarda 87 1,6
Ravenna 2.842 53,5
Riolo Terme
Russi 155 2,9
Sant'Agata sul Santerno

Solarolo

TOTALE 5.315 100
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CONTROLLO NUTRIA 2024

CASTEL

BOLOGNESE

CASOLA
WALSENID

0

CONSELICE

ALFONSINE
195

92

MASSA

Y
LOMBAR DA BAGHACAVALLO

27 _ (364}
{5ULY

BAGHARAJIISANT ERNO
ol

ROMAGHA

0

124

soLarolo COTIGNOLA
1]

FAENZA

Realizzazione del piano di controllo della nutria per comune.
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PIANO DI CONTROLLO DEL COLOMBO DI CITTA
ANDAMENTO E DETTAGLIO 2024

ATC 2011 | 2012|2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024

RA1 1.515| 640 | 261 | 1.046 | 647 | 392 | 4232 | 1.474|2.908 | 2.925 | 4.311 | 3.616 | 4.030 | 9.457
RA2 0 0 254 | 1.004 | 476 | 542 | 1.384|2.294|2.697 | 2.671 | 3.116 | 2.876 | 3.374 | 2.273
RA3 37 0 0 0 0 22 0 0 123 12 0 85 0 0

TOTALE | 1.552 | 640 | 515 [2.050|1.123 | 956 |5.616|3.768 |5.728 |5.608 | 7.427|6.577 | 7.404 | 11.730

Serie storica del controllo del colombo di citta.

Sul totale dei colombi prelevati durante ’attivita di controllo € interessante osservare come |’83% sia stato prelevato
tramite la tecnica dello sparo e il 17% tramite ’utilizzo delle gabbie.

Si nota come il prelievo della specie all’interno della provincia abbia subito un percepibile aumento rispetto all’anno
2023.

TOTALE PROVINCIA
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Dal 2018 si ha assistito ad un costante aumento dei colombi prelevati in controllo nonostante nell’anno 2022 il totale
dei capi prelevati sia leggermente inferiore a quelli dell’anno precedente.

| risultati del controllo a livello di distribuzione territoriale per comune di abbattimento sono rappresentati nella
tabella sottostante. | comuni dove si registrano le percentuali di prelievo pil elevato sono Ravenna (45%) e Conselice
(23,2%).

COMUNE PICCIONI| % SUL TOTALE
Alfonsine 1.940 16,5
Bagnacavallo 1.375 1,7
Bagnara di Romagna
Brisighella

Casola Valsenio
Castel Bolognese

Cervia 121 1,0
Conselice 132 1,1
Cotignola

Faenza - -
Fusignano 3.779 32,2

Lugo 1.731 14,8
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Massa Lombarda 500 4,3
Ravenna 2.152 18,3
Riolo Terme - -
Russi - -
Sant'Agata sul Santerno - -
Solarolo - -
TOTALE 11.730 100

CONTROLLO COLOMBO 2024
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Realizzazione del piano di controllo del colombo di citta per comune.
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PIANO DI CONTROLLO DELLO STORNO
ANDAMENTO E DETTAGLIO 2023

In questa sede si riferisce unicamente circa le attivita degli ATC. Eventuali attivita di controllo effettuate da altri
enti, vengono rendicontate direttamente da questi alla Polizia Provinciale.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

O==TOTALE

Dal 2019 i capi prelevati in controllo hanno un subito un lieve ma costante calo.
Negli ultimi 4 anni il piano é stato seguito, restando entro le quantita autorizzate.

ATC 2010| 2011 | 2012|2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 [ 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
RA1 742 | 138 | 311 220 328 | 162 | 346 56 341 | 359 | 533 | 444 | 118 92
RA2 50 0 0 42 502 401 331 31 189 0 74 74 26 129 | 242
RA3 292 | 208 | 321 861 645 | 451 692 | 241 | 581 | 377 | 208 | 266 | 269 12
TOTALE | 50 [(1.034| 346 | 674 [ 1.583|1.374| 944 |1.069| 486 | 922 | 810 | 815 | 736 | 516 | 346
Serie storica del controllo dello storno
TOTALE PROVINCIA
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| risultati del controllo a livello di distribuzione territoriale per comune di abbattimento sono rappresentati nella
tabella sottostante. | comuni ove si registrano le percentuali di prelievo piu elevato sono: Ravenna (69,9%) e Cotignola

(26,6%).

COMUNE

STORNI

% SUL TOTALE

Alfonsine

Bagnacavallo

Bagnara di Romagna

Brisighella

Casola Valsenio

Castel Bolognese

Cervia

Conselice

Cotignola

92

26,6

Faenza

12

3,5

Fusignano

Lugo
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Massa Lombarda - -
Ravenna 242 69,9
Riolo Terme - -

Russi - -
Sant’Agata sul i i
Santerno
Solarolo - -
TOTALE 346 100
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Realizzazione del piano di controllo dello storno per comune.
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PIANO DI CONTROLLO DEL CINGHIALE

RISULTATI 2024

Il controllo del cinghiale viene attuato esclusivamente nell’ATC RA3; nel 2024 e nel gennaio 2025 sono stati prelevati
46 cinghiali. Nella tabella sottostante i capi prelevati vengono ripartiti in base alla classe d’eta.

CLASSE CAPI ABBATTUTI
M >1 anno 7
F >1 anno 21
Giovani <1 anno 18
TOTALE 46

ANDAMENTO DEL PIANO DI CONTROLLO PER TIPOLOGIA DI INTERVENTO
Di seguito vengono presentate le quote di capi abbattuti ripartite in base al metodo di prelievo utilizzato; si nota
come il maggior numero di cinghiali prelevati in controllo sia stato raggiunto tramite il metodo della girata.

METODO CAPI ABBATTUTI
BRACCATA 15
GIRATA 31

ANDAMENTO DEL PIANO DI CONTROLLO PER TIPOLOGIA DI ISTITUTO

Di seguito vengono presentate le quote di capi abbattuti ripartite in base alla tipologia di istituto in cui si sono svolte
le azioni di controllo; € evidente come il maggior numero di cinghiali prelevati in sia stato raggiunto nelle Oasi di
protezione.

ISTITUTO CAPI ABBATTUTI
ATC 9
OASI 26
ZONA DI RIFUGIO 4
ZRC 7
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Capitolo 14

VIGILANZA VENATORIA VOLONTARIA

La gestione faunistico venatoria non puod prescindere da azioni di sorveglianza e vigilanza del territorio.

E evidente, infatti, come gli strumenti di intervento sul territorio e sulla fauna, la formazione del personale,
’adozione di pratiche gestionali corrette e moderne accanto a quelle sperimentali, debbano essere integrate con la
presenza capillare della vigilanza.

Insieme al personale del Corpo di Polizia Provinciale e dalle altre professionalita individuate dalla normativa
(Carabinieri, Polizia di Stato, Guardia di Finanza, Corpo Forestale, Guardiaparco,...) la Vigilanza Venatoria Volontaria
puo avere localmente un ruolo molto importante, svolgendo un’azione di deterrenza assolutamente fondamentale.
Ovviamente ’attivita della vigilanza volontaria porta ai migliori risultati soltanto se & ben coordinata e si integra al
lavoro delle altre forze in campo, ma attualmente non sono attive convenzioni con il Corpo di Polizia Provinciale.
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Capitolo 15

CONVENZIONI FRA ATC E ALTRI ENTI

Gli ATC possono stipulare apposite convenzioni con la provincia o con altri Enti, qualora per esempio vengano
individuati obiettivi specifici che si ritiene possano essere conseguiti con miglior risultato mediante
un’azione sinergica che integri e valorizzi le competenze di quanti coinvolti.

Nel 2021 é stato attivato un accordo quinquennale 2021-2026 per ’attuazione dei piani di controllo e in
particolare per la nutria, fra la Provincia di Ravenna, l'Unione dei Comuni della Bassa Romagna, l'Unione
della Romagna Faentina, il Comune di Ravenna, il Comune di Cervia, il Comune di Russi, ’Agenzia Regionale
per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile-Servizio Area Reno e Po di Volano, l’Agenzia Regionale
per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile-servizio Area Romagna, il Consorzio di bonifica della
Romagna Occidentale, il Consorzio di bonifica della Romagna, e gli AATTCC della provincia di Ravenna.

Nel 2025 é stato rinnovato ’accordo tra ’Amministrazione provinciale di Ravenna e il Coordinamento
Tecnico Amministrativo degli Ambiti Territoriali di Caccia dei Territori di Lugo, Ravenna e Faenza relativo
al piano di controllo delle specie fossorie.

Nello specifico ’ATC RA2 Ravennate ha le seguenti convenzioni attive:

1. con il Comune di Ravenna relativamente allo svolgimento di attivita nelle pinete di San Vitale e Classe
per il miglioramento degli habitat a tutela dell’ambiente, fino al 31 dicembre 2026;

2. con la Coop Liberta Lavoro per l'affidamento delle operazioni di controllo gabbie cattura nutrie
finalizzate al contenimento della popolazione all’interno dell’azienda denominata “Prati Umidi” (tacito
rinnovo annuale salvo disdetta);

3. con la Coop Liberta Lavoro per collaborare alla conservazione e al ripopolamento della fauna lungo un
tratto della sponda sinistra del fiume Lamone, fino al 31 dicembre 2028;

4. con U’Az. Agr. Savini Achille per |’affidamento periodico ad integrazione delle operazioni di controllo
gabbie cattura nutrie finalizzate al contenimento della popolazione all’interno dell’Azienda denominata
“Standiana”, fino al 31 dicembre 2030;

5. con UEnte di Gestione per i Parchi e la Biodiversita - Delta del Po, per la gestione integrata delle aree
di Pre-Parco, fino alla stagione 2024/25;

6. convenzione con la Coop Bonifica Lamone per ’affidamento delle operazioni di controllo gabbie cattura
nutrie finalizzate al contenimento della popolazione all’interno dell’azienda denominata “Risarina”
(tacito rinnovo annuale salvo disdetta).
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Capitolo 16

DEFINIZIONE DI DISTRETTI PER LA GESTIONE DEGLI UNGULATI IN PIANURA

In adempimento a quanto previsto dal Piano Faunistico Venatorio Regionale, & stata predisposta la
distrettualizzazione degli ATC per la gestione degli ungulati in pianura, approvata con DGR 337/2020. |
regolamenti relativi alla gestione degli ungulati in pianura sono stati approvati dalle assemblee degli iscritti
dei 3 ATC interessati in data 26/04/2022 per ’ATCRA1, 05/05/2022 per ’ATCRA2.

' Tk L TR\ v
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Argenta o | Vs A\ \ 2
o ) (= = .3
X s \((

SASP TOTALE
ATC | ZONA |CODICE OFV|  SASP SASP TOTALE | SASP SENZA ZRC e
RA1-P1 1 21.963,81 16.578
RA1 41.575,33 31.652,0
RA1-P2 2 19.611,52 15.074
RA2-P1 1 13.872,31 11.280
RA2-P2 2 15.392,76 10.829
RA2 59.193,64 47.392,0
RA2-P3 3 19.623,41 15.012
RA2-P4 4 10.305,16 10.271

Per ’ATC RA3 i due distretti sono stati ulteriormente divisi in ZONE e AREE, seguendo confini naturali.
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Capitolo 17

CONFINI DEI SETTORI PER LA CACCIA DI SELEZIONE DEL CAPRIOLO
CALCOLO DELLE SUPERFICI TOTALI

| distretti sono digitalizzati su GIS secondo quanto richiesto dall’OFV regionale e la SASP é calcolata in base
alla Carta di Uso del Suolo 2011, cosi come richiesto dal PFV-RER.

DISTRETTO CODICE ASP 2022
est CPO1 1.452
est CPO2 1.246
est CPO3 526
est CP0O4 1.552
est CP05 1.004

ovest CPO06 1.624
est CpPO7 706
est CPO8 1.006
est CP09 1.067
est CP10 827

ovest CP11 1.201

ovest CP12 874

ovest CP13 1.025

ovest CP14 1.466

ovest CP15 833
est CP16 842

ovest CP17 809

TOTALE 18.060
DISTRETTO EST 10.228
DISTRETTO OVEST 7.832

Tabella1: superficie complessiva dei settori di gestione del capriolo
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Settori di gestione del capriolo e raggruppamento in due distretti, la linea arancione indica in confine fra
il Comprensorio Faunistico 1 e 2
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GESTIONE DEL CAPRIOLO NELL’ATC RA3 FAENTINO

DANNI

Nel periodo 2015-2021 i danni da capriolo hanno raggiunta la cifra complessiva di circa 28.000 €, nel 2022 e
nel 2023 non ne sono stati registrati, mentre nel 2024 sono stati registrati danni a carico della specie.

TOTALE
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2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
@ TOTALE
DANNI 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
EST 1.678 | 2.252 | 2.928 | 1.438 | 1.416 | 3.460 | 1.106 0 0 0
OVEST 1.469 | 1.431 0 2.928 | 985 | 2.423 | 1.577 0 0 500
FUORI
SETTORE 1.941 838 0 0 85 0 0 0 0 0
TOTALE | 5.088 | 4.521 | 2.928 | 4.366 | 2.486 | 5.883 | 2.683 0 0 500
Importo danni indennizzati
EVENTI 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
EST 4 6 4 3 1 0 1 0 0 0
OVEST 4 12 0 1 2 0 4 0 0 1
FUORI
SETTORE 1 0 0 2 0 0 0 0 0
TOTALE 11 19 4 4 5 0 5 0 0 1

Numero eventi di danno

DENSITA’ OBBIETTIVO

| distretti EST e OVEST vengono gestiti ai sensi delle indicazioni del PFVR per il comprensorio Faunistico

Omogeneo 2, che prevedono:

1. densita di popolazione compresa fra 3 e 15 caprioli/kmg;

2. riduzione delle densita obiettivo in caso di coesistenza con altri ungulati, criticita dei danni e incidentalita
stradale.

A partire dal 2016 ’ATC ha conseguito sia l’obiettivo di salvaguardia e conservazione del capriolo, sia quello

del contenimento dei danni, riducendo progressivamente la densita di popolazione e individuando zone di

caccia differenziate in base al rischio di danno.

ANALISI PER DISTRETTO SERIE STORICA DELLE CONSISTENZE

Le prescrizioni di cui ai DPCM che si sono susseguite per il contrasto dell’epidemia da COVID19 hanno reso
impossibile lo svolgimento dei censimenti 2020.
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Le tabelle e i rispettivi grafici riportano le serie storiche dei risultati dei censimenti (conte dirette da punti
fissi sul primo verde, conta massima o composita a seconda delle situazioni), la suddivisione in classi e sessi
e i relativi valori di densita.

Censimenti capriolo 2015-2025 Distretto EST

Anno | SASPAG | M1 | M2 | Mind | F1 | F2 | Find | IND | COTSIStENZ2 | pengjy | Densita
2015 | 8.877,5 |246|486| 0 |264|466] 0 | 16 | 1.478 16,7 7-11
2016 | 8.810,9 |193|431| 0 |219]401] 0 | 20 | 1.264 14,3 711
2017 | 9.037,7 |178|391| 0 |195(380] 0 | 12 | 1.156 12,7 7-11
2018 | 9.017,3 |166|357| 0 |176|347| 0 | 3 1.049 11,5 711
2019 | 9.092,5 |158|357| 0 |173|349| 0 | 5 1.042 11,3 711
2021 | 10.232,2 |142|333| 0 |185(377| 4 | 11| 1.052 10,3 7-11
2022 | 10.232,2 | 144|376 | 7 |187|436| 12 | 24 | 1.186 11,6 711
2023 | 10.232,2 |120|373| 7 |165|412] 11 | 38 | 1.126 11,0 7-11
2024 | 10.232,2 | 93 |316| 4 |134|374] 8 | 87 | 1.016 9,9 711
2025 | 10.232,2 | 98 |259| 0 |127|285| 0 | 21 790 7,7 7-11

Si nota come nel Distretto le consistenze dal 2018 al 2021 siano state abbastanza stabili e costanti, mentre
a seguito del leggero aumento registrato nel 2022, le consistenze successive hanno subito un evidente calo.

Consistenza Distretto EST
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Censimenti capriolo 2015-2024 Distretto OVEST

Anno | SASPAG | M1 | M2 | Mind | F1 | F2 |Find | IND |CODSIStenza| o e | Densita
totale obiettivo
2015 | 7.476,9 | 173 |354| 0 |192343| 0 | 1 1.063 14,2 711
2016 | 7.535,9 |157|296| 0 |161]302] 0 | o0 916 12,1 711
2017 | 7.522,3 | 142 |261| 0 |156|286] 0 | 6 851 11,5 711
2018 | 7.753,0 | 157 |284| 0 |159|286| 0 | O 886 115 711
2019 | 7.802,5 | 157 |276| 0 |156|290| 0 | 2 881 111 711
2021 | 8.016,6 | 138|270 6 |179|295| 31 | 0 919 11,4 711
2022 | 8.016,6 | 102 |251| 2 |113|292] 51 | 0 811 10,1 711

(80]



AATTCC della Provincia di Ravenna - PAI 2025 - DEFINIZIONE DISTRETTI PER LA GESTIONE DEGLI UNGULATI IN PIANURA

2023 8.016,6 | 88 | 231 0 |103(244| 7 46 719 9,0 7-11
2024 8.016,6 | 56 | 178 0 58 [194| 1 142 629 7,8 7-11
2025 8.016,6 | 59 |172| O 83 |176| O 4 494 6,2 7-11

Dal 2021 nel Distretto si evidenzia un leggero ma costante calo delle consistenze, consistenze che dal 2017
erano rimaste stabili fino ad all’ora.

Consistenza Distretto OVEST
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La tabella riassume i totali della serie storica dei capi censiti e delle densita rispetto all’ATC totale; si nota
come progressivamente le consistenze siano calate e le densita abbiano raggiunto le densita obbiettivo.

Anno | Consistenza totale | Densita
2015 2.541 15,5
2016 2.180 13,3
2017 2.007 12,1
2018 1.935 11,5
2019 1.923 11,4
2021 1.971 10,8
2022 1.997 10,9
2023 1.845 10,1
2024 1.645 9,0
2025 1.284 7,0
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Consistenza ATC TOT
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SERIE STORICA DI ASSEGNAZIONI E PRELIEVI

La tabella riporta la serie storica delle assegnazioni e dei prelievi relativi al distretto EST.

Anno | Consistenza | Assegnati| % Ass/Cens |Abbattuti % Prelievo
2015 1.478 276 18,7 218 79,0
2016 1.264 220 17,4 186 84,5
2017 1.156 218 18,9 168 77,1
2018 1.049 213 20,3 177 83,1
2019 1.042 220 21,1 167 75,9
2021 1.052 189 18,0 126 66,7
2022 1.186 204 17,2 151 74,0
2023 1.126 202 17,9 145 71,8
2024 1.016 171 16,8 114 66,7
2025 790 73 9,2

La media dei capi assegnati & 199 e la percentuale media dei capi assegnati rispetto ai censiti & del 17,6%.

Assegnazioni Distretto EST
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Gli abbattimenti in relazione non lineare al calo della consistenza, sono diminuiti nel tempo fino a ragiungere
il minimo storico di 114 capi nel 2024. La media dei capi abbattuti € di 161, la percentuale media di prelievo
e 75,4%.
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La tabella sottostante riporta la serie storica delle assegnazioni e dei prelievi relativi al distretto OVEST.

Anno | Consistenza | Assegnati| % Ass/Cens |Abbattuti % Prelievo
2015 1.063 194 18,3 162 83,5
2016 916 155 16,9 125 80,6
2017 851 144 16,9 101 70,1
2018 886 151 17,0 124 82,1
2019 881 156 17,7 122 78,2
2021 919 152 16,5 125 82,2
2022 811 150 18,5 88 58,7
2023 719 130 18,1 66 50,8
2024 629 100 15,9 59 59,0
2025 494 35 7,1

Il numero di capi assegnati negli anni € calato proporzionalmente alla diminuzione della consistenza; sono
stati assegnati mediamente 137 capi e la percentuale media di capi assegnati rispetto ai censiti & del 16,3%.
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Assegnazioni Distretto OVEST
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Gli abbattimenti nel periodo 2018-2021 si sono mantenuti costanti, poi nel 2022 si ha assistito ad un calo
evidente e costante, corrispondente al minimo prelievo effettuato dal 2015 ad oggi.

Prelievi Distretto OVEST
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La tabella sottostante riporta la serie storica delle assegnazioni e dei prelievi relativi a tutto ’ATC.

Anno Consistenza | Assegnati| % Ass/Cens | Abbattuti| % Prelievo
2015 2.541 470 18,5 380 80,9
2016 2.180 375 17,2 311 82,9
2017 2.007 362 18,0 269 74,3
2018 1.935 364 18,8 301 82,7
2019 1.923 376 19,6 289 76,9
2021 1.971 341 17,3 251 73,6
2022 1.997 354 17,7 239 67,5
2023 1.845 332 18,0 211 63,6
2024 1.645 271 16,5 173 63,8
2025 1.284 108 8,4
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In numero di capi assegnati in tutto I’ATC negli anni e calato proporzionalmente alla diminuzione della
consistenza; sono stati assegnati mediamente 335 capi e la percentuale media di capi assegnati rispetto ai
censiti e del 17%.

Assegnazioni ATC TOT
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Gli abbattimenti dal 2018 hanno subito un calo costante e con essi la percentuale di prelievo raggiungendo
il 63,6% di capi prelevati rispetto agli assegnati nel 2023 e il 63,8% nel 2024 (minimi storici).
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A seguire la proposta del Piano di prelievo del capriolo per la stagione 2025/26 degli ATC ravennati

. . Densita Densita TOTALE
Istituto | Nome Distretto rilevata | obbiettivo M1 | M2 | F1 | F2 | MO | FO PRELEVABILI
ATC RAO1 ATCRAO1 P1 0,00 0 1 3 1 3 1 1 10
ATC RAO1 ATCRAO1 P2 0,00 0 1 3 1 3 1 1 10
ATC RAO02 ATCRAO02 P1 0,00 0 1 3 1 3 1 1 10
ATC RAO02 ATCRAO02 P2 0,00 0 1 3 1 3 1 1 10
ATC RAO02 ATCRAO2 P3 0,00 0 1 3 1 3 1 1 10
ATC RAO02 ATCRAOQ2 P4 0,00 0 1 3 1 3 1 1 10
ATC RAO3 ATCRAO3 P1 0,00 0 1 3 1 3 1 1 10
ATC RAO3 ATCRAO3 P2 0,00 0 1 3 1 3 1 1 10
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ATC RAO3 | ATCRAO3 est 7,72 7-11 6 | 14| 7 |16 | 15 | 15 73
ATC RAO3 ATCRAO3 6,20 7-11 2 8 4 |7 6 6 35
ovest
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CAPITOLO 18

GESTIONE DEL CINGHIALE NELL’ATC RAO2 - RAVENNATE
Rendiconto s.v. 2024/2025 e proposta s.v. 2025/2026

Il numero dei capi assegnati € aumentato negli ultimi anni anche in funzione dell’landamento della Peste
Suina Africana, per prevenirne la diffusione all’interno del territorio regionale.

Assegnazioni ATC RA2
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Cinghiali assegnati selezione
Distretto
2018 2019 2020 2021 2022 | 2023 2024
P1 Ravenna Nord 10 10 10 10 11 14 43
P2 Ravenna Centro 0 0 10 10 11 14 43
P3 Ravenna Sud 0 0 10 10 11 14 43
P4 Preparco 0 0 10 10 11 14 43

Gli abbattimenti nell’ATC RA2 sono iniziati nel 2022, all’interno del distretto P3 Ravenna Sud; nelle annate
successive i prelievi sono avvenuti esclusivamente nel distretto P4 Preparco.

Prelievi ATC RA2
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Cinghiali abbattuti selezione

Distretto 2018 % 2019 % % % % % %
Prelievo Prelievo 2020 Prelievo 2021 Prelievo 2022 Prelievo 2023 Prelievo 2024 Prelievo
P1 Ravenna Nord 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
P2 Ravenna Centro 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
P3 Ravenna Sud 0 0 0 0 0 0 0 0 9 81,8 0 0 0 0
P4 Preparco 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 42,9 25 58,1
PROPOSTA DI PRELIEVO 2025-2026
Istituto | Comprensorio Distretto TZ?;‘:;;E“ M>1ANNO|F > LANNO|MeF < 1ANNO PF"%'E;LDET:;:ED PTEUEESE;'TTL:D TOTALE
ATCRAZ 1 P1Ravenna Mord 0 7 10 26 43 0 43
ATCRAZ 1 P2 Ravenna Centro 0 7 10 26 43 0 43
ATCRAZ 1 P3 Ravenna Sud 0 7 10 26 43 0 43
ATCRAZ 1 P4 Preparco 5] 7 10 26 43 0 43
GESTIONE DEL CINGHIALE NELL’ATC RAO3 - FAENTINO
Rendiconto s.v. 2024/2025 e proposta s.v. 2025/2026
SASP
DISTRETTO ZONA SASP TOTALE
1 2.974,03
2 3.304,03
1 - BRACCATA 12.794,27
3 3.178,37
4 3.337,84
1 816,9
2 756,74
3 712,91
4 681,3
5 1.561,87
2 - GIRATA 11.153,16
6 865,4
7 1.836,38
8 1.213,11
9 1.288,68
10 1419,87
1 8.942,09
3 - PIANURA 21.196,14
2 12.254,05

DANNI

Nella tabella vengono rappresentati i danni pagati dall’ATC RA3 dal 2012; la seconda colonna riporta i valori
assoluti in euro; si nota come nell’anno 2024, rispetto al precedente, siano stati riscontrati danni a carico
della specie.

Anno | Cinghiale | % sul danno totale
2012 | 13.587,6 23,5%
2013 | 4.575,9 15,1%
2014 | 10.679,8 24,0%
2015 | 11.094,6 29,5%
2016 | 6.122,7 17,3%
2017 | 3.541,4 9,2%
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2018 5.718,4 11,6%
2019 8.636,7 25,1%
2020 6.981,5 7,2%
2021 23.789,3 5262,0%
2022 2.726,5 7,8%
2023 0 0%
2024 2.700,0 16,0%
Danni cinghiale
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Dopo ’elevato importo dei danni indennizzati nel 2021, nell’anno 2022 si ha assistito ad un drastico calo dei
danni indennizzati raggiungendo nel 2023 la cifra storica minima di 0,00 euro e nel 2024 una cifra simile a
quella indennizzata nel 2022.

Ai sensi del PFVR, i valori soglia di riferimento sono:
- Distretto 1 - BRACCATA, Comprensorio Faunistico Omogeneo 2: 26 euro/kmg;
- Distretto 2 - GIRATA, Comprensorio Faunistico Omogeneo 1: 5 euro/kmag;

- Distretto 3 - PIANURA, Comprensorio Faunistico Omogeneo 1: 5 euro/kmq (nessun danno da cinghiale
riscontrato nel 2019).

Danno Danno massimo Danno massimo
Distretto SASP Eventi Danno/kmgq con soglia 26/kmqg | con soglia 5/kmq
2024 -
(braccata) (girata)
BRACCATA | 12.794,27 2 2.700,0 21,1 3.326,44
GIRATA 11.153,16 0 0 0 557,65

Dettaglio danni per zona e valori soglia

PRELIEVO REALIZZATO 2024/2025

sTRETTO |  AUTORIZATISELEZIONE | ABBATTUTISELEZONE |y po ey

BRACCATA 800 531 66,4
GIRATA 490 283 57,8
PIANURA 86 0 0
TOTALE 1.376 814 59,2

Prelievo totale del cinghiale in ATC
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DISTRETTO SELEZIONE AUTORIZZATI (minimo) | ABBATTUTI | % PRELIEVO
BRACCATA 60 34 56,7
GIRATA 90 66 73,3
PIANURA 86 0 0
Totale 236 100 42.4

Prelievo del cinghiale in selezione per distretto

DISTRETTO COLLETTIVA | AUTORIZZATI (minimo). | ABBATTUTI | % PRELIEVO
BRACCATA 740 497 67,2
GIRATA 400 217 54,3
TOTALE 1.140 714 62,6

Prelievo in caccia collettiva

Di seguito il grafico con la serie storica del prelievo in caccia collettiva 2017-2024 rappresentata per
Distretto e a livello provinciale.

Prelievo collettiva
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C—IBRACCATA 29 319 540 557 608 492 457 497
I GIRATA 133 156 234 245 202 233 202 217
—eo—TOTALE 429 475 774 802 810 725 659 714
PROPOSTA DI PRELIEVO 2025-2026
Istituto |Co i Distrett Totale capl | . 4 ANNO|F>1ANNO|MeF<1ANNO | - v MINIMO PRELIEVO MINIMO) £ o
stitufo mprensorio isiretio abbattuti € IN SELEZIONE IN COLLETTIVA
ATCRA3 1 P1 Solarolo Ovest 0 7 10 26 43 0 43
ATCRA3 1 P2 0 7 10 26 43 0 43
ATCRA3 2 1Braccata 462 % 146 366 60 550 610
ATCRA3 1 2 Girata 239 54 82 204 90 250 340
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Capitolo 19 - BILANCI CONSUNTIVI 2024

ATC RA1 Lughese

BILANCIO CONSUNTIVO (01 gennaio - 31 dicembre 2024).

BILANCIO CONSUNTIVO A.T.C. RA 1 ANNO 2024

ENTRATE : CONSUNTIVO 1014 | PREVENTIVO 2014 SCOSTAMENTO
1) Quote versate n. 1223 x€140.00 +n5 x € 50,00 (*) € 171.470,00 | € 176.400,00 |-£ 493000
2) Subaffitto FIDC Lugo + spese utenze varie € 2.000,00 | € 2.000,00 | € -
3) Centributo da Provineia, Conmmni. . .. per piano di controllo nutrie 2024 (vedi allegati) € 2.600,00 | € 8.000,00 | £ 600,00
4) Contributo da Provincia per piano di controllo specie fossone 2024 € 1981460 | € - € 19.814.60
3) Sopravvenienze attive € 72702 | € - € 727,02
&) Utilizzo fondo avanzo gestioni precedenti € 2030464 | € 30.000,00 |-€ 9.693,36

TOTALE DELLE ENTRATE € 112.916,26 | € 216.400,00 | € 6.516,26

USCTIE :

1) Prevenzione e protezione aziendale € 48795 | € 600,00 |-€ 112,05
2) Dintti di segreteria € 37500 | € 100,00 | € 275,00
3) Spese per convocazione assemblee generali e Consiglio Direttivo £ 39550 | € 300,00 | € 95,50
4) Immmissione lepri riproduttrici € 1543300 | € 15.000,00 | € 433.00
3) Inmmissione fagiani niprodutton € 3.001,20 | € 3.000,00 | € 1,20
6) Inmmssione fagiam di 120 gz € 2342400 | € 20.000,00 | € 3.424.00
T) Materiale vario (tabelle, reti. ferramenta, radio....) € 69392 | € 700,00 |-£ 6.08
8) Manginii e pranaglie per selvaggina e spese veterinarie € 464.24 | € 300,00 | € 164.24
9) Spese anmministrative al Coordinamento Prov.le € 35.463,74 | € 36.000,00 |-£ 534.26

10y Affith locah (Epel. Hera, TIM ecc.) e magazzini € 1038837 | € 10.000.00 | € 38837

11) Cancellenia, postali. competenze UP. A TIM comp bancarie, varie £ 3.97097 | € 3.000,00 | £ 970,97

12) Gesticne automezzi - bolli, niparazioni. carburante. assicurazioni € 16.498.11 | € 14.000,00 | € 2.498.11

13) Compensi al Presidente + oneri fiscali € 1041252 | € 9.700,00 | € 712,52

14) Rimborsi km al Presidente e spese varie £ - € - € -

15) Compensi e rimborsi al Cellegio det Revisori dei Conti £ 532644 | € 540000 |-€ 73,56

16) Compensi e oneri fiscali dei coordinatori tecnici € 1564621 | € 16.000,00 |-€ 353,79

17) Polizze assicurative : infortuni dei volentari'condutt.\guardie venaterie € 3.53829 | € 2.600,00 | € 038,29

18) Vigilanza Venatoria Volontaria € 240,00 | € 1.000,00 |-£ 760,00

19) Rimborsi km per prestazions laverative piani di controllo e referenti € 807000 | € 6.000,00 | € 2.070,00

20) Prestaziond per catture lepri da detrarre dalla quota ATC € 8.510,00 | € 12.000.00 |-€ 3.490,00

21) Rimborsi per prestaziond volontarie catture e tabellamento € 60390 | € 400,00 | € 203,90

22) Interventi ambientali € 2280000 | € 26.300,00 |-€ 3.500.,00

23) Mantenimento cani da volpe € - € - € -

24) Prevenrzione danmi in agricoltura € 296333 | € 9.000.00 |-€ 6.034.67

25) Rimborso spese di prevenzione ( con fattura ) agli agricolton € 485771 | € - € 4.857,71

26) Spese per piani di confrolle”specie fossonie” per beni dureveli e di consumo € 8.686,49 | € - € 8.686.49

27) Rimborso danmi in agricoltura @ migratoria e stanziale + perito agrano € 1984027 | € 25.000.,00 |-€ 3.159.73

28) Gestione MAV € §21.10 | € - | € 521,10

TOTALE DELLE USCITE € 11291626 | € 2116.400,00 | € 6.516,26

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA' : 2024 2023

Banca cc (giacenza al 31/12/24) € 6.632,33 | € 18.381.04

Banca Credit Agricole ( giacenza al 31/12/24) € 9745026 | € 178.802 39

Certificati di deposito € 60.000,00 | € -

Crediti diversi € 2592757 | € 12.807.51

Cassa contanti € 41,00 | € 41,00

TOTALE ATTIVITA € 190.071,16 | € 110.031,94

PASSIVITA':

Debiti diversi € 51.04551 | € 26.074.86

Fornitori € 2047654 | € 45.10333

Fondo avanzo gestiont precedenti € 11854911 | € 155.798,79

TOTALE PASSIVITA € 190.071,16 | € 126.976,98
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ATC RA2 Ravennate
BILANCIO CONSUNTIVO (01 gennaio - 31 dicembre 2024).

BILANCIO CONSUNTIVO ATC RA ? ANNO 2024

ENTRATE - CONSUNTIVO 2024 | FREVENTIVO 2024 | SCOSTAMENTO
1) Quote associstive: .2.253 x € 130,00 + quote app.fissin 12 x € 30,00 € 20385000 | € 18720000 | € 6.650,00
2) Sopravvenienze attive E 426076 | € - £ 4.269.76
3) Convenzione con privat per pisno di consrello nutria 2024 (*) € 1364000 | € 21.600.00 £ 7.060,00
4) Convenzione con Provincia per pizno di conmollo nutmie 2024 £ 3110600 | € 31.200.00
5) Convenzione con Ente Gestone Parchi (Parce del Delta del Po ) E 4200000 | € 4200000 [ £ -
§) Convenzione con Comune per 1a Festione pinets E 15.000.00 | € 1500000 [ € -
T) Convenzione con Provinca per accordo "specie fossorie” anno 2024 £ 31.246,10 | € - £ 31.246,10
8) Abbattimenti distresto di piannra 20232024 E 1.000,00 | € - £
9) Sentenzs Tribnmale canss ATC BAT Cassdei M. E 438098 | € - £
100 Convenzions con Coop Liberta & Lavero 2024 € 198472 | € 140000 [ £
11) Utilizzo fondo avanzo di gestione anni precedenti € - € 2500000 (£ 25.000,00
TOTALE DELLE ENTRATE € 438.567.56 | € 42340000 | € 15.167.5
USCITE :
1) Gestone bollestini ATC - commissioni bancarie - E 150320 | € 2.000.00 |-£
2) Donazioni varda € - 3 200,00 |-£
3) Inizjative didamiche nelle pinete € 11.600,37 | € 12.000.00 [£
4) Spese per convocazions assembles, Consiglio direttive ¢ ufficio di presidenza + informazione € 12000 [ € 1.000.00 |-£
5) Irmissione lepri riproduttrici territorio ATC £ 516400 | € 6500000 [ €
) Immissione fagiani territorio ATC 3 5026672 | € 46.000.00 | €
T) Soarmure ambientamento selvagging (2 e spess) € 14.058.36 | € 700000 | €
8) Marerisle vario (reti, ferramenta targhete, anelli lepre ecc ) e materiale per pisno di conmollo specie fossone E 050643 | € 200000 | €
) Mangimi per sehvagzing @ spese veterinanie - cerdficat sanitari - € 165452 | € 2.000.00 |-£
10 Prevenzione & protezions aziendals € 48705 | € 2.000,00 |-£
12) Spese amminisrative al Coordinamente provinciale € 5584771 | € 56.000.00 [£
13) Gestione immobili in affitte (Ca Acquara) + magazzine A TC £ 44413 | € 700000 | €
14) Cancelleria, postali, competenza U.P A ricariche TIM, spese bancarie. ecc. E 320834 | € 5.000,00 |-
15) Gestiona i - bolli, riparaz . assicur.ni ecc. E 234051 | € 200000 | €
16) Compensi presidente, vice presidente. consiglio (+onesi fscali) € 1472907 | € 13.000,00 | €
17) Conpensi @ rimbors al Collegio dei revisori dei cont € 536466 | € 540000 |-€
18) Compensi @ rimborsi spese ai e coordinatori(+ oneri Sscali) € 3428675 | € 30.00000 [ £
19) Rimborso spese per prestazioni £ 30.000.00

Prestaziont laveramie a sealare sy quota annuale ATC c £3.250.00 E 16.000.00 < 26.750.00

Rimborso spese per piano di controllo nutrie £ 37.000.00

Rimborzo spera con R_4. a referenti piano di controllo + magazzing £ 7.000.00
20) Compensi 4l perito agrario E 153200 | € 2.000.00 |-£
21) Ceniro recupero selvagging (contribuio & Associazions Amici degli Animali) € - € 4.000,00 |-£
22) Polizze assicurative | informnd ded velontar & conducent £ £ 5.000.00 |-€
23) Vigilanza venatoria volontaria (serviz e coordinamento vigilanza) ¢ reso oneri fiscall € £ 4.000.00 |-€
24) Prevenzione danni in agricolra : petardi + manutenzione materiale in uso E £ 10.000.00 [-£
23) Rimborso danni in agricoltura : migratoria e stanziale E E 13.000.00 (£
26) Interventi ambientali g 1821272 | € 2500000 |-£
27) Spesa legali E 428353 | € 1.80000 [ €
28) Progetto monitoragzio baccaccia € 3.000,00 | € - £
TOTALE DELLE USCITE € 308 658,60 | € 42340000 |-£
UTILE DI ESERCIZIO AL 311224 € 30.008,08
TOTALE A QUADRATURA 3 438 567,56

STA

ATTIVITA' : 2013
Giscenza oc bancanio al 31 24 3 £ 48.100.38
Gizcenza cc Credit Agricole 5 317127324 £ £ 121.377.55
Certificati di deposito £ € -
Credid diversi, di oo € 16,624, 72 per convenz. con privat e diswetto di pismira e € 103.094.10 per conv. con Conmne, Provincia e Parco £ £ 140.346.77
Carta prepagsta carburante Bobgas £ € 1.179,16
Carta prepagata carburante Muova Clar £ £ 1.621,54
Cassa £ € 131,00
Fondo cassa coordinatori £ £ 000,00
Fondo cassa Ca Acquars £ £ 300,00
Dipositi cauzionali E € 451900
TOTALE DELLE ATTIVITA' 13 35155813 | € 18 566 30
PASSIVITA" : 1024 2013
Debiti diversi, di cwi € 62.887,75 per debiti verso volontar e € 38.2446 95 per debit diversi ( agricolor, IVPS INATL. ..} £ 100.162.20 | € 117.407.60
Fomitori £ 3500038 | € 2468110
Fondo svanz gestiond precedanti £ 17647769 | € 176.477.60
TOTALE DELLE PASSIVITA" € 31164927 | € 18 566 30
UTILE DI ESERCTZIO AT 31/11/24 € 30008 06
TOTALE A QUADEATURA 13 351.558,13
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ATC RA3 Faentino
BILANCIO CONSUNTIVO (01 gennaio - 31 dicembre 2024).

BILANCIO CONSUNTIVO AT.C.RA 3 ANNO 2024

ENTRATE : Consuntive Preventive  [Scostamento Consuntive 2023
1) Quote versate n.1. 733 x€13500+nl168x€7500 () € 246355500 |€ 24231000 | € 424500 € 253.245.00
2} Gestione quote capriolo di cuin. 267 capi x € 50.00 (n. 174 selettori) e n 2 pacchetti extraregionali da € 800.00 € 1495000 |€ 2000000 |-€ 505000 € 20.000.00
3) Gestione quote cinghiale metodo braccata e rimborso danm £ 400118 | € 6.600.00 |- 259832 € 3.763.28
4) Gestione quote cinghuale metodo girata e nmborso danm £ 3.210,00 | € 6.600,00 |-€ 339000] € 3.240,00
3) Contributo da Provincia per piano controllo mrtrie 2024 £ 540000 | € 340000 | € - £ 540000
6) Contributo da Provincia per piano di controllo specie fossorie 2024 € 2514930 |€ 1250000 )€ 1264930(€ 11.178,76
T) Sopravvenienze attive : causa Paglial € 1773178 | € - € 1773178 | € -
8) Asrea - Bando GAL - nmborso acouisto celle fngomnfere € 1048584 € - £ 948384 |€ -
9) Utilizzo avanzo gestione anmi precedenti £ - £ 15.000,00 |- 1500000 | € -

Totale delle entrate : € 336.483.10 |€ 508410000 [€ 2807310 | € 206.827.04

USCITE:

1) Gestione bolletti MAW ATC € 133070 | € 123000 | € 100,70 | € 1.350,90
2) Spese per convocazione assemblee generali e consiglio direttivo (convesni & mamifestazion) € 1.26035 | € 1.500,00 |- 23865 | € 245248
3) Acquisto fagianotti, pernici rosse e immissione selvaggina catturata € 7469633 | £ 7373000 [ £ G i3 | € 85.185.28
4) Mateniale vario (pali, tabelle, ret, ferramenta, radio) £ 1.538.42 e 15.500.00 £ 1396158 | € 35022
5) Mateniale per piano di controllo specie fossone € 1626920 - £ 1626929 |€ 1.500.60
6) Mangimi per selvaggina e spese veterinarie £ 440001 | € 400000 | £ 40801 | € 5.386.08
7) Interventi amb i ZE.C., ZR_ ARS campi a perdere (€ 26.786,00 ) e strutture amb.to selvaggina € 3245990 € 3000000 )€ 245990 € 34.029.70
8) Spese amministrative al Coordinamento Provinciale (33,00%) € 4640979 |€ 4500000 | € 140979 | € 45.686.86
9) Cancelleria, postali telefoniche competenze UP.A.. spese bancarie, ... £ 571538 | € 5.00000 [ 71538 | € 4.881.63

10) Affitto locali ed utenze £ 545930 | € 6.000,00 |-€ 540350 | € 551244

11) Gestione automezzi - bolli, iparaz., carburante. assicurazioni £ € 8.00000 [ 41161 | € 167607

12) Prevenzione e protezione aziendale (corsi ai dipendenti) £ £ 300,00 |- 1205 | € 488.00

13) Indennita al Presidente (+ oner fiscali) £ € 8.00000 | € 36728 | € 8.308,56

14) Rimborsi km al Presidente e spese varie £ € - £ 121078 | € 1.350,63

13) Rimborsi chilometrici a1 Consiglieri £ 3.540,10 | € 1.600,00 | € 194010 | € 1.370,30

16) Compensi. imborst Km  + oneri fiscalt) al coordinatore e ai collaboraton € N005M |€ 2000000 € € 20.994.35

17) Compensi e rimbarsi al Collegio dei Revisor dei Conti £ 492605 | € 4720000 | € £ 422320

18) Prevenzione danmi in agricoltura (retine'detonaton repellente'img ne) € 2082170 | £ 2500000 |-£ £ 25.140,14

19) Rmmborso danni in agricoltura da selvaggina stanziale e migratoria + perito agrano € 1914940 [€  20.000,00 [-£ € 21.250.90

20) Polizze assicurative - infortuni dei volontar, conduttori. suardie venatorie £ 326843 | € 4.000.00 |-€ £ 321094

21) Vigilanza Venatoria Volontania (zerviz e coordinamento vigilanza ) £ 5000 | € 1.750,00 [-£ € 200,00

22 Crganizzazione prestazion volontane, controlle corvidi (€ 6.648.00) e nutme (n.38 ) £ 723280 | € 1200000 [-£ € 513170

23) Piano di controllo volpe £ 372351 | € 220000 | € A £ 231250

24) Prestaziom a scalare su quote ATC e gestione catture lepni £ 391500 | € 1.00000 | € 281300 )€ -

25) Gestione quote cinghiale braccata (danm. prevenz. C.T., org., pento agrano, ecc.) € € 6.600,00 |-€ 335247 | € 2.709.79

26) Gestione quote cinghiale mirata (danmi. prevenz. C.T. tecnico faun. perito agrario) £ € 6.600.00 [-£ 338246 | € 223049

27) Gestione quote capniolo (danm, prevenz., C.T., org.. perito agrano, ecc.) € € 5.000,00 |- 235877 | € 4.363.00

28) Gestione cinghiale ( Distretto di pianura) £ - € - £ - £ 128 95

29) Assistenza legale e fondo rischi vari £ 291824 | € - £ 201824 | € 333,30

30) Sopravvenienze passive € - |€ - £ - | 113,04

31) Bando GAL- celle frigonfere - € 2633049 | € - € 2633049|€ -

Totale delle uscite : € 33395849 | € - € 154540 € 108.206.27

UTILE DI ESERCIZIO AL 31/12/2024 € 151461 | € 30841000 £ 1.460,13

Totale a pareggio € 33648310 £ 106.527.04

STATO PATRIMONIALE [ 2024] 2003]

Artivita:

Banca cc giacenza al 31/12724 € 2061048 [€ 3118350

Banca Credit Agricole cc incasso MAV al 31/12/24 € §B206.15 € 178.682.73

Certificati di deposito € 100.000,00 | € -

Crediti diversi € 3081430 [€ 1508319

Cassa contanti £ 401,20 | € 1.00

Totale delle attivita: € 24912213 | € 22495044

Passivita:

Debiti diversi € 8030410 |€ 35535527

Fomitori € 250430 € 5.986.34

Fondo avanzo gestiom precedenti al 31/12/24 € 16360883 |€ 165.078,06

Totale delle passivita: € €  116.419.67

UTILE DI ESERCIZIO AL 31/12/2024 € . € 1.469,23

Totale a pareggio € 24012213 | € 114.050.4
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